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BR.0002.20.2022
P R O T O K Ó Ł nr XLIII/2022
z XLIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, 
odbytej w dniu 27 września 2022 r. w godzinach od 1000do 1210 
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Radni nieobecni usprawiedliwieni:
1. Alicja Kreft
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Adam Kopczyński		- Z-ca Burmistrza Miasta
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Przewodniczący SMO według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
1. Przedstawiciele mediów
Materiał sesyjny wraz z porządkiem XLIII sesji (biuletyn nr 42/22) został radnym doręczony 
w dniu 15 września 2022 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, otwieram XLIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach.
Ad. 1a
Przewodniczący Antoni Szlanga – stwierdzam, że w chwili obecnej jest na sali dwudziestu radnych, zatem mamy prawo podejmować wszelkie decyzje nam przyznane.
Ad. 1b
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, nie ma wniosków do porządku obrad.
Porządek obrad przedstawia się następująco:
1. Otwarcie sesji:
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r.
10. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037.
11. Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 
4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r.
12. Projekt uchwały w sprawie ustalenia opłat za świadczenia udzielane przez przedszkola publiczne i oddziały przedszkolne prowadzone przez Gminę Miejską Chojnice.
13. Projekt uchwały w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie.
14. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Miasta Chojnice do roku 2030, w tym trybu jej konsultacji.
15. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach.
16.  Projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Bocznej w Chojnicach.
17. Projekt uchwały w sprawie zrzeczenia się odszkodowania.
18. Projekt uchwały w sprawie ogłoszenia roku 2023 w Chojnicach „Rokiem Filomatów Chojnickich” w roku jubileuszu 400-lecia działalności szkoły.
19. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
20. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach.
21. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
22. Zakończenie XLIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – proponuję przyjąć protokół z poprzedniej sesji, Sekretarzem sesji był Pan Bartosz Bluma. Bardzo proszę, Panie Bartoszu.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Przewodniczący, Drodzy Radni. Z protokołem ostatniej sesji zapoznałem się, odzwierciedla on przebieg sesji, proszę o przyjęcie bez czytania. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, przystępujemy do głosowania wniosku Pana Bartosza Blumy o przyjęcie protokółu z XLII sesji Rady Miejskiej bez odczytania. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu XLII sesji Rady Miejskiej bez odczytania. 
	liczba oddanych głosów
	 – 20

	za
	 – 20

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt – powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej. Proponuję na Sekretarza sesji Pana Kazimierza Drewka. Czy Pan Kazimierz Drewek wyraża zgodę? 
· Radny Kazimierz Drewek – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Pana Bartosza Blumę i Panią Renatę Dąbrowską. Czy Pan Bartosz Bluma wyraża zgodę? 
· Radny Bartosz Bluma – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję. Pani Renata Dąbrowska?
· Z-ca Przewodniczącego RM Renata Dąbrowska – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, głosujemy powołanie Sekretarza sesji. Jak wcześniej wspomniałem, wyraził zgodę Pan Kazimierz Drewek. Głosujemy, aby Pan Drewek był Sekretarzem dzisiejszej sesji. 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnego Kazimierza Drewka na Sekretarza XLIII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 20

	za
	 – 20

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Na Sekretarza XLIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radnego Kazimierza Drewka.
Przewodniczący Antoni Szlanga – natomiast Komisja Wnioskowa, przypomnę skład – Bartosz Bluma, Renata Dąbrowska, głosujemy.
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 20

	za
	 – 20

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową XLIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: 
radny Bartosz Bluma i radna Renata Dąbrowska.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie czwartym. Wszelkie sprawy, które były przekazywane na moje ręce, drogą mailową przechodziły do Państwa. Przypomnę tylko, że jest to m.in. uchwała Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku w sprawie opinii o wykonaniu budżetu za pierwsze półrocze 2022. To jest jeden z ważniejszych dokumentów. Pozostałe sprawy były przekazywane na bieżąco drogą mailową.
 Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – poproszę w tej chwili Pana Burmistrza o sprawozdanie z działań w okresie między sesjami. Bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Mam dokładnie osiemnaście informacji, które chciałbym Państwu przekazać, a w drugiej części jeszcze uzupełni mnie kolega Wiceburmistrz. Rozpocznę od geotermii, czekamy na decyzję zatwierdzającą projekt robót geologicznych. Musimy wiedzieć o paru rzeczach – planujemy odwiert na głębokość 1720 m plus minus 10%, czyli około 2000, 2 km w głąb. Przewiduje się, że jeden metr zagłębienia rury będzie kosztował około 4.500 zł netto. I taki poziom finansuje Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Podatek VAT niestety spada na nas. Czyli w momencie, kiedy powiedzmy wiercimy na te prawie 2000 m, to mamy koszt około 9,5 mln zł, w tym my musimy znaleźć, jako miasto, 2, 2 mln zł. I to jest bardzo przykra i zła wiadomość dla nas, bo to nie jest mało pieniędzy. Może to się skończyć tak, że tę rurę, że tak powiem, przeciśniemy, a nie będzie gorącej wody. 
I mówię to teraz, w tym momencie, żebyśmy byli świadomi, że możemy bezpowrotnie, bez jakichkolwiek efektów stracić 2 mln zł. Ale załóżmy, że będzie gorąca woda, to wtedy trzeba wwiercić drugą rurę. Na ten koszt drugiej rury, żeby spiąć to złoże, też jest dofinansowanie 
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, ale tu już trzeba będzie myśleć nad tym, żeby powołać spółkę celową, być może z MZEC-em, być może z innym podmiotem, albo sami, po to, żeby stworzyć tam odpowiedni węzeł i to ciepło przekazać do sieci, co znacznie obniżyłoby koszty ogrzewania naszego miasta, które przecież w połowie prawie ogrzewane jest przez system w MZEC-u. Tak że do końca miesiąca dostaniemy tę decyzję, o której mówiłem pierwotnie i wówczas ten proces nabierze już rumieńców. Mamy wskazane miejsce, gdzie będziemy ten odwiert realizować i będę Państwa na bieżąco o tym temacie informował. 
Drugi temat, to są nieprzyjemne zapachy, czyli mówiąc po ludzku smród, który pojawia się na osiedlu Pogodnym i nie tylko. Ja tutaj współpracuję z Panem radnym Krzysztofem Pestką, 
w tym zakresie. Byliśmy wspólnie na spotkaniu w Starostwie. Są pewne zalecenia już do podmiotów gospodarczych, które funkcjonują w tym terenie. Te zalecenia artykułuje Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Starosty Powiatowego, my włączamy się w te wszystkie zadania. I przed nami kolejne spotkanie, tu już nie muszę Pana radnego Krzysztofa zapraszać, ale gdybyście Państwo, jako radni, chcieli w tym spotkaniu wziąć udział, a myślę, że tak, to prosiłbym, żebyście zgłaszali swój akces do mnie bezpośrednio. I to spotkanie odbędzie się 14 października, to jest piątek, o godz. 1000 w Starostwie. Będziemy gościć wszystkie firmy, które funkcjonują przy ul. Igielskiej, przy Drodze do Igieł i będziemy rozmawiać dalej o optymalizacji technologii, głównie higienizacji osadów tak, aby ta działalność nie była uciążliwa dla mieszkańców. Ze strony mieszkańców mamy kontakt z dwoma bardzo aktywnymi mieszkańcami i oni też zostaną na to spotkanie przeze mnie zaproszeni. Oni znowu mają kontakt, jako grupa nieformalna, z wieloma mieszkańcami tego osiedla, realizują różne patrole, przedkładają różne informacje, które trzeba sprawdzać, weryfikować i myślę, że ich udział tutaj jest jak najbardziej wskazany. I też osobiście te dwie osoby zaproszę. Gdyby ktoś inny chciał ewentualnie na ten temat rozmawiać, z osiedla, jestem do dyspozycji i chętnie z każdym się spotkam, i podzielę się informacjami.
Trzeci temat, to jest bezpieczeństwo i to co dzieje się w mieście. Pokazałem Państwu tutaj kilka zdjęć. Ci ludzie, którzy to zrobili, nawet ciężko ich wandalami nazwać. Ja nie chcę tutaj używać inwektyw publicznie, ale ktoś kto idzie w przestrzeń publiczną z piłą i piłuje drzewo, po to, żeby je złamać, albo nożem koruje stojące drzewo, obcinając z tego drzewa gałęzie, zostawiając tylko pień, ktoś kto bierze śmietnik betonowy i rzuca nim o chodnik po to, żeby go rozbić, to to jest po prostu działanie, nad którym nie można przejść do porządku dziennego. Ale to jest nie wszystko, bo to jest jeden fragmencik tylko tego co ja mógłbym Państwu opowiedzieć i pokazać. Dlatego odbyłem rozmowy z Panem Komendantem Policji i jego współpracownikami, 
i dojść ma do spotkania, w którym my określimy dodatkowe ramy współpracy operacyjnej 
i współpracy prewencyjnej z policją, mówię tu o straży miejskiej. Ale też uważam, że powinniśmy się włączyć jako społeczeństwo w to wszystko. Bo, proszę Państwa, każdy przewodniczący osiedla wie jak się nazywa jego dzielnicowy. Wiem, że każdy przewodniczący osiedla ma kontakt z dzielnicowym. Musimy zbierać informacje od mieszkańców, gdzie się młodzież grupuje, musimy tę młodzież, w tym miejscu sprawdzać, czy nie spożywa alkoholu, czy nie używa narkotyków, jak się zachowuje, czy nie zakłóca ciszy. W mojej ocenie i policja, i straż miejska powinna tę młodzież legitymować po to, żeby ci młodzi ludzie… Których ja nie przekreślam, bo to nie wszyscy są wandale, też są normalni ludzie, którzy się spotykają, rozmawiają o wszystkim, ale oni muszą wiedzieć, że my wiemy kto to jest. A w sytuacji, kiedy my nie interweniujemy, tylko podjeżdżamy radiowozem, patrzymy – o jest sobie grupka, trzeba do tej grupki podejść – dzień dobry, siedzicie, rozmawiacie, a jak się nazywacie? I tak dalej, i tak dalej. My musimy identyfikować tych ludzi. Jeżeli słyszymy co się dzieje w skateparku, a dochodzą do mnie różne głosy, to włos na głowie się jeży. Też będę chciał rozmawiać z Panem Komendantem, jednym i drugim, na temat takich czynności, żeby to nie zawsze był funkcjonariusz w mundurze, żeby to nie zawsze był radiowóz, no wiadomo, że konno nikt nie pojedzie, ale przecież możemy też interweniować po cywilnemu, jak to się mówi, tak żeby bliżej podejść, więcej zobaczyć, więcej usłyszeć. I spotkanie, na które chciałbym Państwa zaprosić i też prosiłbym, żebyście jako radni zapisywali się do udziału w biurze Rady Miejskiej, ma się odbyć 5 października, to jest środa, o godz. 1000. Ja tego spotkania nie formalizuję jako spotkanie z komisjami Rady Miejskiej, tylko spotkanie z radnymi Rady Miejskiej i ewentualnie przewodniczącymi samorządów osiedlowych. I to spotkanie będzie miało dwa wymiary. Pierwszy wymiar to będzie wymiar jawny, kiedy można o wszystkim porozmawiać, można zapytać, czy patrol musi być dwuosobowy, czy jednoosobowy, jaka jest łączność, itd., itd. Ale druga część, jeżeli to Państwa będzie interesować, będzie miała charakter niejawny, bo będziemy mówić o pracach operacyjnych policji i straży miejskiej. I tutaj przepraszam media, ale nie będziemy mogli, na tę drugą część, ewentualnie Państwa zaprosić, jeżeli ona nastąpi, bo to zależy od Komendanta Policji i to będzie zależało od Państwa radnych, czy będziecie chcieli tak głęboko się zagłębiać. Tutaj Pan Komendant Policji jest bardzo otwarty na współpracę, już mam deklarację, że możemy wrócić do patroli mieszanych, czyli policjant i strażnik miejski, czyli poprzez takie mieszane patrole możemy podwoić ich ilość. I prosiłbym, żebyście Państwo przemyśleli, co możecie na tym spotkaniu wnieść, jakie macie pomysły, nad każdym pomysłem spróbujemy się pochylić. Tymi wandalami oczywiście powinien zająć się nawet nie psycholog, tylko psychiatra, to widać od razu. 
I tutaj potrzebna jest też praca w szkołach, bo to na ogół są młodzi ludzie – 14, 15 lat.
Kolejny temat, tworzymy strategię rozwoju terytorialnego – gminy chojnickie i gminy człuchowskie. To jest strategia, która ma być gotowa do 30 marca 2023 r., związana jest głównie 
z pieniędzmi unijnymi. Gdybyście się Państwo, jako radni, tym tematem interesowali, to zachęcam do rozmowy z Panem Dyrektorem Tomaszem Kamińskim. 
Kolejny temat, to jest oświetlenie miasta. Jak Państwo wiecie, a może akurat ja przekażę tę informację, my, jako miasto, posiadamy 1500 opraw sodowych i 400 opraw ledowych. I 1500 opraw posiada Enea w granicach naszego miasta. Czyli razem mamy opraw 3400. Nie jest problemem tylko wymienić oprawy z sodowych na ledowe, ale problemem jest sterowanie tym oświetleniem. Bo mieszkańcy mówią tak – to niech Pan Burmistrz wyłączy co drugą lampę. Jak wyłączę co drugą lampę, to też padnie na lampy przy przejściach dla pieszych, prawda. Jak wyłączę całe miasto, no to też są ciemności, że tak powiem, egipskie i nikomu to nie pasuje. Dlatego ja chciałbym poprzez środki finansowe, które Państwo dzisiaj zatwierdzicie, jeżeli oczywiście taka będzie wasza wola, stworzyć projekt inteligentnego oświetlenia, które byłoby sterowane radiowo. Oczywiście wymiana opraw na ledowe, ale sterowanie jasnością i sterowanie każdą lampą z osobna. Czyli wtedy mogę wyłączyć co trzecią, co piątą, co dziesiątą, co drugą i akurat nie tą, która jest na przejściu dla pieszych. To będzie kosztowało konkretne pieniądze, ale 
w związku z tym, że koszty energii elektrycznej drastycznie rosną, to zwrot poniesionych nakładów, czasookres zwrotu poniesionych nakładów się skraca. Czyli jest dobry moment, żeby 
w tej chwili w to zainwestować. Jutro mam spotkanie z Eneą na temat ich 1500 opraw. Będę prosił, żeby Enea szybko wymieniła oprawy i zmieniła system. A my będziemy projektować naszą część w taki sposób, żeby to zrobić na przełomie roku, najdalej na początku przyszłego roku. Mieszkańcy zgłaszają – Panie Burmistrzu, lampy się palą do ósmej rano. No tak, tylko że my mamy taki bezwładny system sterowania tymi lampami, że ja muszę dzwonić do mojego dyrektora, mój dyrektor dzwoni do Bydgoszczy, czy do Poznania, dopiero tam interweniujemy, a ciężko się dodzwonić. To musi być w ten sposób, że ja mam wpływ na to, poprzez moich urzędników. Jest system radiowy, jest aplikacja, coś się pali, wyłączyłem, już się nie pali, tak. 
I o taki system chodzi. Dlatego prośba, żebyście Państwo te pieniądze nam tutaj zagwarantowali.
Dalej, mamy kompromis w sprawie rozbudowy Modraka. Ten kompromis tu jest w górnej części tej tablicy, wypracowałem go z Komisją Kultury i Sportu oraz zarządem osiedla. Jak Państwo widzą, powstanie drugi Modrak, który będzie boiskiem treningowym o wymiarze około 90x60 i się mieści. Chronimy drzewa, które są zabytkami. A w części, na powierzchni przeszło hektara, powstanie obszar parkowo-rekreacyjny. I tam zgłosiłem autopoprawkę do nazwy projektu, że to będzie rozbudowa Modraka i realizacja właśnie tej części parkowo-rekreacyjnej, która już w części jest, ale dla znakomitej części trzeba będzie tę inwestycję poprowadzić. Cały projekt chcę podzielić na dwie części – na tę część sportową i część rekreacyjno-parkową. Na część sportową mamy otrzymać środki, które będą przyznane Chojniczance za to, że gra w I lidze, w ramach programu Pana Ministra Bortniczuka z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Tak więc, no fajna sytuacja, bo wreszcie Chojniczanka, dzięki Chojniczance i ich sukcesom będziemy mogli mieć zewnętrzne środki, które będziemy mogli zainwestować. Oczywiście warunkiem realizacji tej inwestycji są właśnie te pieniądze, o których tutaj przed chwilą powiedziałem. Czyli porozumieliśmy się.
Kończymy deszczówki. Są zaasfaltowane drogi – Prochowa i inne, Łąkowa, na osiedlu, o którym mówię. Chcę przeprosić mieszkańców, bo mój wydział nie potrafił zsynchronizować budowy chodnika od Brzozowej do Kasprzaka na Prochowej, a ten chodnik powinien być już w tej chwili gotowy. Obraz mamy taki, że mamy pięknie zrobioną ulicę i leżą stare płytki na chodniku, po których nie można chodzić. Kobieta z wózkiem tam nie przejdzie, tak że z góry przepraszam. Ale przetarg rozstrzygnęliśmy wczoraj i za kilka dni wejdzie ekipa, która ten chodnik wykona. Ale to tak być nie może, my musimy synchronizować – kończymy i od razu wchodzimy i robimy chodnik, a tu niestety jest przesunięcie czasowe. Zwróciłem uwagę Panu Dyrektorowi Rekowskiemu, że tak być nie może, jak coś robimy, to musimy po prostu myśleć i synchronizować. 
Zbiornik Sobierajczyka jest na ukończeniu, trwa montaż automatyki. Jak będzie gotowy, to Państwu go pokażemy. Budowla jest rzeczywiście imponująca, można przejechać się, albo przejść po koronie tego zbiornika. On w tej chwili jest suchy ze względu na uwarunkowania pogodowe, ale myślę, że też będzie się zapełniał.
Od 1 października będzie funkcjonować ustawa o rekompensatach. My się do niej przygotowujemy. Będziemy współpracować, jako Wydział Ochrony Środowiska i Urząd Miasta z lokalnymi wspólnotami, spółdzielnią mieszkaniową i ZGM-em. Tu chodzi o kotłownie, które nie tylko prowadzą wspólnoty, ale też prowadzą podmioty gospodarcze. To co mówiłem o 31 Stycznia, że był węgiel, teraz jest gaz, to ludzie zapłaciliby pięć razy więcej. Ta ustawa niweluje ten wzrost kosztów z korzyścią dla mieszkańców, ale samorząd w ciągu 15 dni musi zgłosić te kotłownie do odpowiednich instytucji, tak, żeby to finansowanie było. 
Mury obronne i podwórko ratusza leży u konserwatora. Mogę się pochwalić tylko tym, że udało nam się zmodernizować toaletę w ratuszu, zapraszam do zwiedzania. Jest przewijak dla niemowlaków, jest w pełni przystosowana do osób niepełnosprawnych, jest zrobiona porządnie. Brakuje jeszcze tylko naklejek informacyjnych, to też kolejne nasze potknięcie, ale kupujemy naklejki, czekamy, przyślą nam drogą internetową. 
Dochody majątkowe zrealizowaliśmy do dzisiaj w około 50%, ale są tutaj dwa aspekty. Na początku mieliśmy dochody określone na poziomie 6 mln, mamy teraz zrobione 5 mln, ale dopisaliśmy 4 mln dochodów z majątku, które wydaliśmy na wykup obszarów z KOWR-u, które wystawiamy na przetarg. Może się zdarzyć tak, bo te obszary są wycenione na 19 mln z VAT, że my tego nie sprzedamy w tym roku, tak że będzie pewne potknięcie, ale ja wykonam te 6, a te 
4 nie wiadomo, może mi się uda zrobić całość, całej dziesiątki, o wszystkim zadecydują przetargi w ostatnich dwóch miesiącach. Ale jest nieźle. Proszę pamiętać, że 23% uzyskanych środków ze sprzedaży nieruchomości odprowadzamy do Skarbu Państwa.
Zima, jesteśmy przed przetargiem. Jaka będzie filozofia tej zimy, to trudno mi powiedzieć, bo 
z jednej strony będzie brakowało pieniędzy na prąd i ciepło, a z drugiej strony musimy mieć świadomość, że jakoś odśnieżyć miasto musimy. Ja nie mówię, że standard będzie gorszy, ale będziemy każdą złotówkę obracać. Dlatego prosiłbym, żeby mieszkańcy zrozumieli, że my najpierw musimy zapłacić rachunki, a potem możemy wydawać pieniądze. Taka musi być filozofia naszego działania.
Dalej, kolejna sprawa. Otrzymaliśmy jodek potasu TZF 65 mg w tabletkach. To jest na wypadek, do którego mam nadzieję, że nigdy nie dojdzie, ale jako kraj się przygotowujemy. Ważność tych tabletek jest do 2027 r. Dawniej się nazywał płyn Lugola w postaci płynnej, teraz to jest  tabletka. Mamy to kolportować poprzez apteki, mamy w Chojnicach 21 aptek. Przewiduję spotkanie z właścicielami tych aptek i apteki, w drodze rozporządzenia rządowego, będą musiały dystrybuować bezpłatnie te tabletki dla mieszkańców. Ważne jest to, żeby mieszkańcy mieli świadomość, że nie wolno ich zażywać bez konieczności. I też jest ograniczony przedział wiekowy, to jest bodajże do 60 roku życia, właściwie zaleca się do 40 roku życia, żeby osoby te tabletki po prostu wzięły.
Dalej, na Książąt Pomorskich 4, to jest budynek tzw. kolejowy, będziemy realizować chodnik. Tutaj postulat mieszkańców bardzo już taki długi. Próbowaliśmy zrobić montaż finansowy, przekazać materiały, a wspólnota robiłaby sama ten chodnik, ale tutaj nie ma zgody wspólnoty. Ewidentnie chodnik jest publiczny, czyli miejski, dlatego rzutem na taśmę proponuję ten chodnik zrealizować i tutaj też pokazujemy środki na ten cel w budżecie. 
Kolejna sprawa, ogłaszamy przetarg na ulicę Wyszyńskiego. I wpadliśmy na pomysł, żeby zrobić tę inwestycję w ciągu dziewięciu miesięcy. Czyli jeżeli byśmy teraz rozstrzygnęli, w październiku, to na koniec czerwca jest ta inwestycja zrealizowana. Widzimy taką możliwość, tym bardziej, że w układzie dwunastomiesięcznym i tak płatność dopiero jest po wykonaniu zadania. Dlatego myślimy, że krótszy okres sprowokuje firmę do tego, żeby nie było takiej sytuacji, że coś robimy, potem przerywamy. Mieszkańcy nie akceptują takich działań, dlatego próbujemy skracać.
Dalej, Wody Polskie. Jak Państwo wiecie, my się staramy o nową taryfę wody i ścieków. Takie dziwne dostałem pytanie od Wód Polskich – jakie miasto tutaj będzie wprowadzać oszczędności, itd.? Napisałem fotowoltaika, myślimy o elektrowni wiatrowej na naszej oczyszczalni, czyli te działania takie z zieloną energią jak najbardziej. Ale drugie pytanie trochę mnie zmroziło – czy miasto Chojnice będzie rozważało umorzenie podatku od nieruchomości i budowli? No, tutaj napisałem, że ja nie mogę podmiotowo traktować spółki, bo to jest spółka prawa handlowego, to po pierwsze. Po drugie, w naszym budżecie podatki, które płacą Miejskie Wodociągi to jest 1,8 mln zł. Ja bardzo chętnie bym umorzył 1,8 mln zł, ale tego 1,8 mln zł nikt nam nie zrekompensuje, nie ma o czym nawet dyskutować. Dlatego niestety koszty podatku wchodzą do taryfy, tak jak zawsze przez wszystkie lata wchodziły. Ja też nie znam przykładu, żeby regiony, czy duże miasta zwalniały, nie wiem, elektrownie, które produkują prąd. Dochodzimy do takiego pewnego absurdu, do którego ja bym nie chciał doprowadzić. Będzie kryzys, jeżeli nie będzie od stycznia nowej taryfy, której skutki niestety ponoszą mieszkańcy, o czym ja już wielokrotnie mówiłem, bo w sumie około 50% nam rośnie cena wody i ścieków. No, ale my sami musimy się na to złożyć, a nie może tego finansować miasto ze swojego budżetu, bo nie ma jak, nie ma w jaki sposób. Dlatego będę Państwa na bieżąco w tym temacie informował. A mówię 
o tym dlatego, że składając ostatnią taryfę sądziliśmy, że będziemy mieli ją załóżmy w marcu, 
a mieliśmy ją dopiero we wrześniu. Jeśli takie przesunięcie fazowe nam zrobią Wody Polskie, to przy prądzie, za który płacimy 2,3 mln, a mamy płacić 8 mln i nam jak gdyby przykulają tę taryfę o pół roku, to będziemy mieli dziurę w Wodociągach około 3 mln zł. I są wtedy dwa warianty – albo ogłaszać upadłość, albo dołożyć 3 mln z budżetu miasta. No, ale takie działanie prowadzi donikąd. Mam nadzieję, że tak nie będzie.
Kolejna sprawa, chojnickie centrum społeczne, mówimy o budynku PKO BP. Pan Starosta złożył wniosek o tę część swoją, czyli tę hotelowo-mieszkalną. My będziemy składać do 31 listopada, do Urzędu Marszałkowskiego o część związaną z WTZ-ami i innymi zakresami. No, niestety wartość kosztorysowa tej inwestycji to jest ponad 16 mln zł. Ale jesteśmy porozumieni 
z Wójtem i Starostą, że lukę finansową byśmy finansowali po jednej trzeciej. Czyli zakładając, że Starosta dostałby około 6 mln, ja zakładam, że my dostalibyśmy razem z gminą na WTZ-y około 4 mln, to zostaje 6 mln. Sześć dzielone przez trzy, to jest dwa. Damy szansę to dźwignąć po to, żeby ten budynek ożywić, a warto. Tutaj miasto też może zrealizować takie działanie, żeby odzyskać, już w momencie wybudowania nowego obiektu, teren obecnych WTZ-ów 
i obiekt, i tę działkę spieniężyć, bo ona będzie niepotrzebna stowarzyszeniu i Warsztatom Terapii Zajęciowej.
Również chciałbym zakomunikować, że od razu po sesji, kilkanaście dni, będziemy ogłaszać przetarg na modernizację i przebudowę świetlicy przy ul. Jabłoniowej. Mamy na ten cel 2 mln rządowych pieniędzy, tylko musimy sobie założyć pewien kaganiec, taki że powiedzmy możemy dołożyć 10% jako miasto, nie więcej. Po prostu nas w tym momencie nie stać, bo mamy rozłożony front inwestycyjny, który musimy skończyć. Mam na myśli głównie węzeł integracyjny transportowy, przed nami budowa ul. Działkowej, Sobierajczyka, przed nami budowa układu drogowego wokół żłobka, przed nami dokończenie żłobka i wiele innych tematów, które w mieście realizujemy.
Będziemy już w październiku pracować nad nowym budżetem. No, jak to będzie trudny budżet, to nie muszę Państwu mówić. Dlatego zachęcam do współpracy. Z jednej strony musimy dokończyć to co zaczęliśmy, z drugiej strony musimy wykonać to co musimy wykonać, żeby działało to co wykonamy. Przepraszam za taki słowotok, ale taka jest logika. Dopiero potem możemy myśleć o nowych inwestycjach, ale głównie musimy je lokować ze środkami, które będziemy zdobywać, czyli środkami dotacyjnymi rządowymi, czy w ramach Polskiego Ładu, czy 
w ramach budowy dróg, czy też środkami unijnymi, albo współpracując z innymi samorządami tak jak to jest w przypadku budynku PKO BP. Proszę zwrócić uwagę, my ten budynek kupiliśmy za 1,5 mln zł. To są żadne pieniądze patrząc na nieruchomość, na jej położenie i na tę budowlę, która tam jest. Ale żeby ją ożywić trzeba wydać dziesięć razy tyle. Taka jest puenta. Dziękuję za uwagę. A, przepraszam jeszcze. Nasza delegacja była w Emsdetten na Emsdetten September. Tam mieszka w tej chwili dwudziestu gości z Ukrainy, którzy chcieli zamieszkać w Emsdetten. Napisali piękny list, w którym dziękują Burmistrzowi Kellnerowi za fantastyczne przyjęcie. Dziękują też nam za podróż, bo podróż była autobusem z posiłkiem, z napojami, itd., itd.. Wszystko wyszło fajnie. Chciałbym pokazać Państwu jak wspaniali są nasi przyjaciele niemieccy, oni w ramach Dni Emsdetten, a konkretnie zespół Lange Nacht Team, czyli Długa Noc Team zorganizował zbiórkę, grali w różnych miejscach w Emsdetten, w restauracjach, na placach i zebrali 1116 euro, które przekazali miastu Chojnice na pomoc dla Ukraińców. Oddolna inicjatywa Niemców, nie musieli tego robić, zrobili, fajnie. Są pieniądze, które przekażemy naszym gościom z Ukrainy, myślę tu głównie o Parasolce, o Pomocomocnych, czy o innych potrzebach, które wystąpią. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Bardzo proszę, Pana Burmistrza Kopczyńskiego.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Miasto Chojnice realizuje dwa komponenty programu „Cyfrowa Gmina”. Pierwszy dotyczy cyfryzacji Urzędu Miejskiego i pozostałych miejskich jednostek, o łącznej wartości 1.189.000 zł. Tutaj postępowanie jest w toku, wpłynęły do nas oferty, na pewnym etapie pojawiły się zastrzeżenia i odwołanie do KIO, ale firma, która to odwołanie złożyła wycofała się 
z tego, więc postępowanie nadal trwa. Drugi komponent, to wsparcie dzieci z rodzin popegeerowskich w rozwoju cyfrowym, tzw. „Granty – PPGR”, które przeznaczamy na zakup 433 przenośnych komputerów dla uczniów, potomków pracowników Państwowych Gospodarstw Rolnych. W tej chwili jesteśmy na finiszu postępowania przetargowego, wpłynęły do nas cztery oferty od 936.293 zł do 1.038.550 zł. Wszystkie te kwoty mieszczą się w kwocie, którą na ten cel mieliśmy. Wczoraj wpłynęły dokumenty od oferenta, który zaproponował najniższą kwotę, czyli 936.293 zł i w ciągu 14 dni, po sprawdzeniu dokumentów, podpiszemy umowę i zgodnie 
z tą umową w ciągu 60 dni oferent będzie miał czas, aby te komputery do nas dostarczyć, żebyśmy mogli je za pomocą szkół dostarczyć. Jak Państwo dobrze pewnie policzyli na ten cel mieliśmy 1.299.000 zł, kwota po przetargu wyszła troszeczkę niższa i zostaje nam w budżecie 363.000 zł. I tutaj będziemy chcieli ogłosić dogrywkę na kolejne laptopy, na około 140 dodatkowych laptopów dla osób, które albo się spóźniły, albo nie były w stanie udokumentować to, że są potomkami pracowników Państwowego Gospodarstwa Rolnego. Te osoby będą miały jeszcze szansę z tego skorzystać. Warto podkreślić, że oba programy i projekt służący informatyzacji Urzędu Miejskiego oraz wsparcia dzieci z rodzin popegeerowskich w rozwoju cyfrowym jest finansowany ze środków Unii Europejskiej przeznaczonych na przeciwdziałanie skutkom pandemii COVID-19, w ramach „Cyfrowa Polska”, który jest finansowany w kwocie procentowej 80% ze środków unijnych. No warto to zaznaczyć.
Jeżeli chodzi o dodatek węglowy, mam tutaj dla Państwa szczegółową informację, bo różne kwestie w tym temacie się zmieniają. Bazujemy na ustawie z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, która już doczekała się nowelizacji. I zmiany weszły w życie 20 września. Ilość złożonych wniosków w okresie od 18 sierpnia do 26 września, jeżeli chodzi o miasto Chojnice, to jest 3516. Wysokość dodatku węglowego wynosi 3 tys. zł, co daje nam zawrotną kwotę 
w wysokości 10.540.000 zł, które będą wypłacane mieszkańcom tylko z tytułu dodatku węglowego. Jeżeli chodzi o te zmiany, które weszły w życie 20 września, było tam wiele problemów, jeżeli chodzi o kwestie ilości wniosków przyporządkowanych do jednego miejsca zamieszkania. Teraz, jeżeli pod jednym adresem miejsca zamieszkania zamieszkuje więcej niż jedno gospodarstwo domowe, jeden dodatek węglowy przysługuje dla wszystkich gospodarstw domowych zamieszkujących pod tym adresem. Czyli jeżeli na przykład mamy jeden adres i mamy dwa gospodarstwa domowe, to tylko ten pierwszy wniosek, który wpłynął do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zostanie zrealizowany na jedno źródło ogrzewania. Weryfikacja wniosków następuje w oparciu o deklaracje złożone w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków, które zostały zgłoszone do 11 sierpnia 2022 r. Termin był do 30 czerwca, ale tutaj ustawodawca przewidział kwestie spóźnialskich. Ten program, jeżeli chodzi o deklaracje mamy zrealizowany prawie w 100%, jeżeli chodzi o nasze miasto. Mam nadzieję, że tak jak nam obiecano, na przełomie września i października otrzymamy dokładną bazę danych, jeżeli chodzi o ilość kopciuchów i innych źródeł ciepła, które są do dyspozycji naszych mieszkańców. Jeżeli chodzi o dodatek węglowy, dodatek przyznawany jest dla jednego gospodarstwa domowego pod jednym adresem i jest przeznaczony na kocioł, który zasilany jest paliwem stałym, takim jak kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe. Jeżeli chodzi o kontrole, mamy możliwość przeprowadzania wywiadów środowiskowych. Jeżeli podczas weryfikacji wniosku o wypłatę dodatku węglowego wystąpią wątpliwości dotyczące gospodarstwa domowego wnioskodawcy możemy taki wywiad, zgodnie 
z ustawą, przeprowadzić. Dodatek węglowy wypłaca się w terminie do dwóch miesięcy od dnia złożenia wniosku, przy czym wnioski złożone po dniu 30 października 2022 r. będą wypłacane do dnia 30 grudnia 2022 r. 
Jeżeli chodzi o kolejną ustawę, czyli ustawę z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, wprowadzono dodatek dla gospodarstw domowych oraz dodatek dla podmiotów wrażliwych. Jeżeli chodzi 
o gospodarstwa domowe, to rozszerzono katalog osób, które mogą ubiegać się o dodatek. Nie będzie to dotyczyć tylko dodatku węglowego, czyli kotłów zasilanych na paliwo stałe, ale także będzie dotyczyć osób, które posiadają kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG lub na kocioł olejowy. W tej chwili, od 21 września, czyli dzień od obowiązywania ustawy, do dnia dzisiejszego wpłynęło na ten cel 68 wniosków. Jeżeli chodzi o dodatek węglowy, tak jak wspomniałem, to jest 3 tys. zł na źródło ciepła, 500 zł dotyczy źródeł ciepła zasilanych na kocioł gazowy i 2 tys. zł, jeżeli mówimy o źródle ciepła, które zasilane jest olejem.
Jak to się ma do naszego programu walki ze smogiem, to jest istotne. Wczoraj słyszałem bardzo dobry wywiad z Prezydentem Krakowa Panem Majchrowskim, który mówił, że od 2016 r. obowiązuje całkowity zakaz palenia paliwami stałymi w Krakowie. W tej chwili w Krakowie praktycznie nie ma żadnego już pieca zasilanego paliwem stałym nieekologicznym, ale mają problem, bo dotyczy to obwarzanka, czyli gmin, które otaczają Kraków. W tej chwili, do końca 2023 r. miał taki zakaz nastąpić także w tych gminach, niestety Sejmik Województwa Małopolskiego wydłuża ten termin o dwa lata, więc Kraków, pomimo że wymienił wszystkie piece boryka się dalej ze smogiem, który dociera do nich z gmin w obwarzanku.
Jak to się ma, jeżeli chodzi o Chojnice. W tej chwili zainteresowanie programem „STOP dla SMOGU” spadło, w porównaniu do poprzedniego roku o około 50%. W tegorocznej edycji złożono w tej chwili 89 wniosków, z czego 78 rozpatrzono pozytywnie. W trakcie weryfikacji są 
4 wnioski, 3 wnioski mają termin realizacji na rok 2023, a 3 wnioski rozpatrzono negatywnie. 78 wniosków, co daje nam kwotę, przy dofinansowaniu 7 tys. zł na jedno gospodarstwo, rzędu 546 tys. zł. W zeszłym roku, jak Państwo pamiętają, zwiększaliśmy kwotę w trakcie trwania roku budżetowego o kolejne środki i zamykaliśmy prawie w 1,5 mln zł, więc spadek jest realny. 
A wchodzimy w okres grzewczy więc myślę, że coraz mniej tych wniosków na ten rok będzie do nas wpływać, a ludzie, którzy będą chcieli realizować w przyszłym roku na pewno będą się mocno zastanawiać patrząc na rachunki, szczególnie te za gaz, które mają w niedalekiej przyszłości pójść do góry. W budżecie na ten rok mamy zagwarantowane 700 tys. więc jeszcze margines i zapas na kolejne wnioski pozostaje.
Warto byłoby podsumować pierwszy rok funkcjonowania amfiteatru w Fosie Miejskiej. Przypomnę Państwu, że Fosa Miejska rozpoczęła sezon artystyczny 15 maja Europejską Nocą Muzeum. Od tamtego wydarzenia do 3 września, kiedy odbył się Wojewódzki Dzień Działkowca, odbyło się osiemnaście wydarzeń artystycznych, w których uczestniczyło łącznie około 12 tys. osób. 12 tys. osób, więc myślę, że Fosa świetnie się przyjęła w percepcji naszych mieszkańców. Powróciły takie imprezy jak Chojnicka Noc Poetów, Teatry Uliczne, Chojnickie Noce Operetkowe, które pomimo kiepskiej pogody zgromadziły komplet widowni. Chojnickie Centrum Kultury świetnie współpracowało ze stowarzyszeniami i podmiotami zewnętrznymi, czego dowodem może być stworzenie koncertu „Siła lokalności” na 30-lecie funkcjonowania Radia Weekend, który był także transmitowany na żywo na antenie. I możemy powiedzieć spokojnie, że muzyka z Fosy rozbrzmiewała aż w pięciu powiatach naszego regionu, za sprawą rozgłośni.
Jeżeli chodzi o techniczne sprawy, przy każdym wydarzeniu z ramienia Chojnickiego Centrum Kultury pracowało od kilku do kilkunastu osób. Samo rozstawienie sceny to sześć osób plus transport nagłośnienia. Do każdego wydarzenia musieliśmy wynająć drugiego akustyka, o którego cały czas się staramy, aby był zatrudniony na etacie w Chojnickim Centrum Kultury. Jest deficyt osób o takiej specjalności więc musimy się posiłkować innymi  osobami, z innych samorządów, które mają w tym czasie wolne i mogą na zasadzie umowy – zlecenia, o dzieło dorobić sobie. Tak to wygląda, jeżeli chodzi o kwestie techniczne. Pełen wykaz imprez, gdzie byliśmy organizatorem, albo byliśmy współorganizatorem, albo partnerem znajduje się na stronie Urzędu Miejskiego.
Do 30 listopada bieżącego roku przyjmowane są wnioski dotyczące udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane planowane na rok 2023. Chodzi oczywiście o renowację budynków zabytkowych osób prywatnych. Budynki te muszą znajdować się 
w wykazie konserwatora wojewódzkiego oraz posiadać też wpis do rejestru zabytków gminnych. Cały program funkcjonuje już od 2010 r., kiedy pierwszy raz przyznaliśmy dofinansowanie na Spichlerz przy ul. Młyńskiej i ta dotacja wynosiła 100 tys. zł. Co roku przeznaczamy od 200 do 300 tys. zł na te dotacje, a ta dotacja wynosi 50% nakładów koniecznych na wykonanie prac konserwatorskich. Jak łatwo można sobie policzyć od 2010 roku minęło dwanaście lat, więc mamy kwotę rzędu prawie 2,5 mln zł, które przekazaliśmy osobom prywatnym na renowację substancji zabytkowej, która także świadczy o naszym mieście i cieszy oko zarówno mieszkańców jak i turystów.
Jeżeli chodzi o zmiany budżetowe, o których będzie mówiła zaraz Pani Skarbnik, mamy tam taką pozycję, gdzie zwiększamy, przyjmujemy do budżetu wpływy z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej 300 ml, to są tzw. małpki. Obowiązują teraz takie przepisy, że zwiększono procent udziału gmin w sprzedaży tych napojów alkoholowych. Już w kwietniu tego roku przyjęliśmy do budżetu kwotę rzędu 122 tys. zł, która została już w maju zwiększona do 399.560 zł. Kolejna kwota, którą przyjmiemy do budżetu za sprawą zmian budżetowych zwiększy udział do 562.471 zł, które są przeznaczone na realizację zadań statutowych Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej. Jestem mocno związany z Ośrodkiem Profilaktyki Rodzinnej za sprawą Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w której aktywnie uczestniczę. I muszę tu Państwu powiedzieć, że pomysłem Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej jest stworzenie centrum integracji społecznej, które ma za zadanie aktywizować osoby w trudnej sytuacji materialnej, czyli wspomóc ich różnymi szkoleniami, pomóc im znaleźć mieszkanie, czy także pomóc im w znalezieniu pracy. Ale także realizuje inne ciekawe zadania statutowe, których nie wiążemy oczywiście z alkoholizmem, czy zażywaniem narkotyków, np. higiena cyfrowa. I tak od czerwca odbyły się zajęcia dla pedagogów oraz nauczycieli szkół podstawowych, w których wzięło udział 315 nauczycieli i pedagogów z naszych szkół. Był to tzw. program higiena cyfrowa, która ma za zadanie wyposażyć naszych pedagogów i nauczycieli w wiedzę na temat higieny cyfrowej wśród młodzieży i fonoholizmu. Prowadził je dr Maciej Dębski – Prezes i założyciel Fundacji Dbam o Mój Zasięg i prowadzą oni bardzo innowacyjne działania, które nie tyle mówią o tym, że powinniśmy młodzieży zakazywać korzystania ze sprzętu elektronicznego, czy Internetu, tylko powinniśmy wyposażyć ich w odpowiednią wiedzę jak z tego korzystać i jakie pułapki w sieci na nich czekają. W najbliższym czasie chcemy wykorzystać doświadczenie Fundacji Dbam o Mój Zasięg i Pana dr Macieja Dębskiego, aby takie szkolenia przeprowadzić dla rodziców oraz potem zejść troszeczkę niżej, czyli prowadzić takie zajęcia z uczniami szkół podstawowych.
Na przyszły rok planujemy zrealizować kampanię „Zadbaj o relacje” skierowaną do rodziców 
i pedagogów, gdzie prelegentem i gościem specjalnym będzie psycholog Pan Tomasz Zieliński, założyciel Fundacji Usłyszeć na Czas, który prowadzi aktywną działalność profilaktyczną z zakresu samobójstw, czy prób samobójczych wśród dzieci, który się cieszy wielką popularnością, jeżeli chodzi o nasz kraj. W jego szkoleniach, które prowadzi online, w ciągu 2 godzin zapisuje się po kilka tysięcy osób z całej Polski. Więc będzie to nie lada gratka dla naszych mieszkańców, żeby można się było z nim spotkać na żywo, np. w Chojnickim Centrum Kultury i posiąść troszeczkę wiedzy z zakresu dbania o relacje ze swoim dzieckiem.
Z moje strony to wszystko. Bardzo dziękuję. Zachęcam do zadawania pytań.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Ja pozwolę sobie jeszcze przekazać dwie informacje. Otóż w ubiegły piątek odbyło się posiedzenie Rady Miasta Korsuń Szewczenkowski, gdzie podjęto decyzję o nadaniu nazwy jednej z ulic – ulicy Chojnickiej. Jest to oczywiście pokłosie tego naszego trwającego już długie lata partnerstwa między miastami. I druga informacja. W dniu 30 września, czyli w najbliższy piątek o godz. 1200 odbędzie się uroczystość odsłonięcia tablicy pamięci mjr. Sykstusa Mądrego. Ja już kiedyś wspominałem o tym, zresztą sprawa i na łamach naszych mediów ukazywała się. Jest to oficer 1. Batalionu Strzelców, który odbywał służbę tu w Chojnicach i później wichry wojny, że tak powiem, zaniosły go na kresy wschodnie, dostał się do niewoli radzieckiej i został zamordowany w Katyniu. Jego żona i dwie córki mieszkały w Chojnicach. Córki ukończyły nasze Liceum Ogólnokształcące, później wyemigrowały, były na studiach i właściwie już nie wróciły. Natomiast jedna z tych córek, żyjąca jeszcze, będzie na tej uroczystości. Bardzo serdecznie Państwa zapraszam do udziału. Przypominam, piątek – 30 września, godz. 1200 na ul. Świętopełka przy dawnych koszarach, gdzie służył Pan mjr Sykstus Mądry. Dziękuję bardzo.
Bardzo proszę, czy są pytania do Panów Burmistrzów, do tego co zostało zaprezentowane? Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję. Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Drodzy Radni, mam kilka pytań dotyczących wcześniejszych sprawozdań przedstawionych przez jednego i drugiego Burmistrza. Pierwsze moje pytanie dotyczy tego projektu sterowania oświetleniem za pomocą systemu radiowego. Kilka miesięcy temu, tu na tej sali wspominał Pan o tym, że rozpoczęła się jakaś współpraca z firmą, która w zamian za korzyści finansowe, które by płynęły z tych oszczędności, takie miała właśnie rozwiązania systemowe powiedzmy, jeżeli chodzi o nasze oświetlenie, czy generalnie o zużycie energii elektrycznej, w naszym samorządzie realizować. Pytanie, czy to już jest finał współpracy z tą firmą, czy jednak miasto bierze się całkowicie samodzielnie za to przedsięwzięcie?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – na bazie współpracy, o której Pan radny wspomniał powstał audyt i ten audyt dużo nam pokazał i rozjaśnił tematów związanych z oświetleniem. Natomiast taka analiza ekonomiczna sytuacji, w której się znaleźliśmy, moim zdaniem prowadzi do tego, że powinniśmy sami zainwestować. Tylko, że jest takie pewne niebezpieczeństwo, bo w środkach unijnych mają się pojawić pieniądze na tego typu działania. No, ale kiedy one się pojawią? Za trzy lata? Za cztery lata? I teraz przez te lata my musimy się zmierzyć z tą podwyżką cen energii. Dlatego moim zdaniem, obszarów, w których można inwestować pieniądze unijne jest dużo. My mamy otrzymać subwencję rozwojową, z której powinniśmy 15% zainwestować 
w tego typu działania. To ma być podobno kwota 4,3 mln zł. To tak skromnie licząc, bo znamy cenę nowej oprawy, cenę sterowania, oby te pieniądze starczyły na tę część miejską. Ale z drugiej strony musimy przeanalizować nasze wydatki bieżące i dochody bieżące, bo musimy skleić nasz budżet. Podjęliśmy decyzje o wskaźnikach, te niestety będziemy przedkładać Wysokiej Radzie, żeby podnieść podatki o 12%. To jest niżej niż inflacja, ale z drugiej strony przedsiębiorcy są dotknięci też innymi wzrostami. Tutaj, no mówiąc kolokwialnie, rząd chroni obywateli i dobrze, chociażby tą ustawą o rekompensatach, natomiast przedsiębiorcy, a też nasze placówki… Podam prosty przykład – Schronisko dla Zwierząt, tam jest, jak Państwo wiecie, ponad 150 psów, grubo ponad setka kotów. Jeżeli tam wzrosną ceny energii razy cztery, razy pięć, 
a Schronisko jest podłączone do Miejskich Wodociągów, no to to skutkuje w naszym budżecie, bo my to zadanie, które jest naszym zadaniem własnym, powierzyliśmy Stowarzyszeniu Miłośników Zwierząt i tak to się wszystko odbija. Ale moim zdaniem nie ma odejścia. I tutaj będzie program mieszany, te 1500 opraw Enei będzie realizowane w tym systemie, o którym wspomniał Pan radny, bo nie ma innej możliwości, natomiast te nasze 1500 plus 400 ledowych musimy sfinansować sami. Albo szukać pieniędzy w Polskim Ładzie, ale Polski Ład, ja deklaruję już w tej chwili, dedykuję Metalowcowi, prawda. Mamy wiele innych obszarów, w których mamy zobowiązania społeczne, je zaciągnęliśmy. Może nam się poszczęści i sprzedamy w tej chwili dwie duże nieruchomości, co by nam znacznie pomogło w sfinansowaniu zadań inwestycyjnych. Ale z drugiej strony nasze placówki nie unikną optymalizacji wydatków, mam tutaj na myśli Bibliotekę i ChCK. Na przykład padło pytanie – co z Dniami Chojnic? Czy robimy w tym wymiarze, czy nie? Ja nie umiem na to pytanie odpowiedzieć, czy nas będzie stać na to, żeby wydać 200 tys. – 250 tys. zł na Dni Chojnic. Może trzeba będzie wydać tylko 50 tys. zł. Czy robimy Noce Operetkowe, czy nie? One też kosztują kilkadziesiąt tysięcy złotych. Ktoś powie – co to jest kilkadziesiąt tysięcy złotych do tych milionów, o których Pan mówi? Ale tych takich zadań mniejszych jest kilkadziesiąt, gdzie jest jeszcze sport, który też kosztuje więcej. Tak więc tutaj te 12% wzrostu podatków, mówię o podatkach od nieruchomości, to jest dotkliwe, ale my nie mamy wyjścia. Przypomnę, że 75% naszych dochodów do budżetu, to są pieniądze znaczone, albo udziały w dochodach Skarbu Państwa, a tylko około 25% to są dochody, o których 
w tej chwili mówiłem.
Tak więc reasumując. Połowę oświetlenia będziemy realizowali we współpracy z Eneą i to będzie na tej zasadzie, że Enea wyda pieniądze i będzie je sobie odbierała… jutro jest rozmowa 
o 1000 rano, odbierała z naszych rachunków, z tych oszczędności, a ta druga część… To możemy oczywiście znaleźć firmę, która nam to zrobi, ale ja jestem przekonany, że na tym chce też zarobić, dlatego tutaj musimy być też przedsiębiorczy i swoje wszystkie rezerwy wykorzystać, nawet wstrzymując pewne zadania inwestycyjne, żeby zmniejszyć koszty. Poza tym Państwo muszą obserwować to, że majątek miasta rośnie i my się z tego cieszymy. Są nowe ulice, nowe oświetlenie, ale to wszystko się wiąże z kosztami. Każdy nowy plac zabaw, każda nowa inwestycja powoduje wzrost kosztów utrzymania. Podobają nam się place zabaw drewniane, są piękne, ale ich żywotność to jest 6 lat. Po 6 latach robimy nowy plac zabaw, cyk, 300 tys. zł. Dlatego trzeba się zastanowić i moim zdaniem przejść w system placów zabaw, które będą wykonywane z tworzyw sztucznych i z metalu, ich żywotność jest dłuższa. One nie są może tak przyjazne, ale z drugiej strony popatrzcie Państwo, w wielu nadmorskich miejscowościach, które są o wiele bogatsze od nas, właśnie dominują takie place zabaw. To są materiały kompozytowe, to jest plastik, to jest metal, nierdzewka. One są może trochę droższe niż te drewniane, ale ich żywotność jest znakomita. Wiceburmistrz mówił o elewacjach. Jak się Państwo odwrócą, mamy tutaj kamienicę, którą przekształciliśmy ze „stalinowca” w ładny obiekt. Ona była malowana w 2002 r., czyli 20 lat temu. Ja będę dokładał wszelkich starań, żeby przekonać mieszkańców i również Radę Miejską, i może nawet większą dotacją, żeby tę kamienicę w przyszłym roku pomalować. Jest bardzo dobry pomysł, fajny pomysł Starostwa na mural na CEW-ie. Bardzo to będzie wymowne, zobaczycie Państwo, że to też małymi środkami można zmieniać przestrzeń w taką bardzo akceptowalną przez ludzi. Chociaż ul. Piłsudskiego jest taką najdziwniejszą ulicą w Chojnicach, bo tam jest najwięcej kontrastu, prawda. Aż się wierzyć nie chce, że niektórzy właściciele nieruchomości nie chcą skorzystać z pieniędzy, które były na rewitalizację, unijnych albo miejskich. Tutaj kamienica na Pl. Jagiellońskim, w której mieszkał Julian Rydzkowski, to jest szaleństwo. My wręcz prosimy właściciela, żeby skorzystał z dotacji, nie jest zainteresowany, a tynk odpada. Inna kamienica, to właściciel zbudował taką drewnianą konstrukcję, na Batorego, żeby ludziom tynk nie leciał na głowę. A naprzeciwko jest taka kamienica, ja tam się cieszę jak drzewa mają liście, bo jej nie widać za bardzo. No, ale w takiej przestrzeni żyjemy i nie wszystko można od razu zrobić, chociaż ciężko się pogodzić z brakiem zainteresowania właściciela, któremu się daje 50% kosztów remontu elewacji. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma następne pytanie.
· Radny Bartosz Bluma – wracając do mojego drugiego pytania, tutaj kieruję je do Pana Burmistrza Kopczyńskiego. Dwa tematy, z których jeden dotyczy dodatku węglowego, była mowa 
o tych ponad 3500 wniosków. W wyniku nowelizacji, tak jak mówię, doprecyzowano zasady rozliczania osób mieszkających, czy kilku gospodarstw domowych mieszkających pod jednym adresem. Pytanie – w toku tej nowelizacji, ile takich przypadków w Chojnicach zostało zidentyfikowanych, gdzie rzeczywiście kilka gospodarstw domowych pod jednym adresem wnioskowało o taką dotację, jaka to jest skala? Czy tutaj ma Pan jakieś informacje?
I drugie pytanie moje dotyczy wsparcia dla rodzin popegeerowskich w ramach tego programu, który był realizowany. Proszę o informacje, dlaczego, mimo wcześniejszych deklaracji, dzieci nie otrzymają tych komputerów w miesiącu wrześniu? Pamiętam, że taka deklaracja się wielokrotnie pojawiała, środki na ten cel już były, jeżeli dobrze pamiętam, w maju bieżącego roku dostępne, obiecany był przetarg w okresie czerwca, potem lipca. Teraz mamy wrzesień komputerów nie ma, a wszystkie w naszym powiecie, a zdecydowana większość samorządów w kraju już te komputery przekazała dzieciom. To jest coś, co też śmiało mogło być już załatwione, 
a z jakiejś przyczyny nie zostało. Czyli tutaj konkretnie jaki argument zadecydował, że dopiero w miesiącu listopadzie, grudniu dzieci najpewniej te komputery otrzymają? Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz Kopczyński.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – może zacznę od tego drugiego pytania. Tak niefortunnie się złożyło, że przetarg rozpoczęliśmy w miesiącach wakacyjnych, kiedy kilku pracowników Urzędu, którzy są odpowiedzialni za przetargi, przebywało na urlopie i ten okres o kilka tygodni się wydłużył, za co bardzo przepraszam. Z drugiej strony program przeznaczony był na przeciwdziałanie skutkom pandemii COVID i kiedy został ogłoszony byliśmy jeszcze zlockdownowani i tryb szkolny odbywał się w trybie zdalnym. Te komputery, wtedy było zasadne, żeby trafiły bardzo szybko do uczniów. Jestem przekonany, że do końca listopada uda nam się te komputery wręczyć wszystkim uczniom, którzy oczekują na te komputery i mają do tego prawo według składanych wniosków.
Jeżeli chodzi o drugie pytanie, przypadki zgłaszania kilku gospodarstw, czy tam dwóch, trzech pod jednym adresem były jednostkowe, nie było ich za wiele. Oczywiście po nowelizacji pierwszy wniosek spod jednego adresu zostanie zrealizowany, żadnych czynności na pewno w tej chwili nie będziemy podejmować, bo dopiero ta ustawa nam to umożliwiła. Te osoby dostaną tylko informację, że jeden wniosek spod jednego adresu, ten który pierwszy wpłynął, zostanie zrealizowany. No tak to się złożyło, że jak ludzie zaczęli czytać przepisy, to stwierdzili, że zarówno mogą i deklarację CEEB zmienić, bo niektórzy mieli na przykład gaz zmieniali na opał węglowy, okazuje się, że można w kominku, takim rekreacyjnym, także węglem palić. Więc kreatywność ludzi nie zna granic. Dobrze, że ta nowelizacja ograniczy cwaniactwo, bo tak to trzeba nazwać i umożliwi to racjonalne rozdysponowanie środków.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja oczywiście chciałbym, żeby te komputery były już we wrześniu i tutaj urlopy pracowników są takim mglistym wytłumaczeniem naszym. Nie powinno tak być, powinny być szybciej. Ale proszę zwrócić uwagę, Pan radny powiedział, że większość samorządów w Polsce. Śmiem twierdzić że nie, bo to sytuacja była taka. Gminy otrzymały pieniądze, mniej więcej w jednym czasie ogłosiły przetargi, to są chyba w skali kraju setki tysięcy, jak nie miliony komputerów, tak. I tutaj, jeżeli my, i to jest nasza wina, ogłosiliśmy miesiąc później, to już dostaliśmy firmę, która nam zmontuje w jakimś czasookresie późniejszym, bo to trwa montaż tego wszystkiego. Nikt nie ma tych setek tysięcy komputerów w magazynie, tak. To jest tak jak z drogami. Jeżeli jest program rządowy i wszyscy ogłoszą przetargi, to co się wtedy dzieje z cenami? Ceny rosną, bo pojawia się popyt na roboty. I tutaj rozłożenie w czasie jest istotne. Natomiast nie może być tak, żeby urlop warunkował realizację tego zadania i tutaj sypiemy głowę popiołem i postaramy się, żeby takich sytuacji więcej nie było.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa? Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – jeszcze ja króciutko. Tu nie mówię o okresie nawet urlopowym, bo wiem, że Gmina Chojnice nawet już w maju, jeżeli dobrze pamiętam, ten przetarg rozpisała, więc to jeszcze było głęboko przed urlopami. Natomiast pytanie do Pana Burmistrza Kopczyńskiego, bo to właściwie pytanie zrodziło się z Pana wypowiedzi, o te zmiany deklaracji w tym rejestrze. Czy takich przypadków z kolei w mieście w związku z tym dodatkiem węglowym zostało zdefiniowanych bardzo dużo, czy nie? Bo rzeczywiście skala, z tego co donosiły media, była rzekomo bardzo duża, stąd moje pytanie, czy to ma potwierdzenie również w faktach tutaj na terenie samorządu naszego. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Panie Burmistrzu.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – ja tak też odpowiedziałem posiadając takie informacje, jak Pan radny Bluma, z informacji medialnych ogólnopolskich, że takie czynności miały miejsce. Jeżeli chodzi o deklarację CEEB, można ją było złożyć dwojako – albo fizycznie przyjść do Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki Odpadami i tam tę deklarację złożyć, albo zrobić to za sprawą swojego profilu zaufanego poprzez dedykowaną stronę. Jeżeli chodzi o kwestię przyjścia fizycznie do wydziału, nie mieliśmy takiej sytuacji, ale przypuszczam, że jak to odnieść do skali krajowej, to także miało miejsce w Chojnicach. Nie posiadamy wiedzy co do bazy danych, jaką ma CEEB. Tak jak wspomniałem, zostanie to nam udostępnione i nie widzimy historii też tak dokładnie zmian naszych mieszkańców. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze ma jakieś pytania? Proszę, Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – Pan Burmistrz Kopczyński wspomniał o zaangażowaniu i pracy osób 
z Chojnickiego Centrum Kultury, wymienił szereg imprez, które zostały zorganizowane. Ja myślę, że w imieniu nas wszystkich należy się tym osobom, które były zaangażowane i pracowały w okresie letnim na rzecz promocji naszego miasta, promocji kultury, ogromne podziękowanie. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze? Nie widzę.
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, chcę poinformować, że jesteśmy w punkcie szóstym. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na poprzedniej sesji Rady Miejskiej została umieszczona w biuletynie.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – w punkcie siódmym przystępujemy do przedłożenia przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie między sesjami. Rozpoczynamy od Pana Andrzeja Gąsiorowskiego – Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Bardzo proszę, Panie Andrzeju.
· Radny Andrzej Gąsiorowski – dziękuję, Panie Przewodniczący. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Komisja Rewizyjna odbyła swoje posiedzenie 21 września. Na ośmiu członków komisji obecnych było pięciu, co stanowiło quorum do procedowania. Komisja do rozpatrzenia miała dwa punkty: pierwszy punkt to ocena wykonania budżetu za I półrocze 2022 r. na podstawie sprawozdania Burmistrza Miasta Chojnice, i punkt drugi – powołanie zespołu kontrolnego do przeprowadzenia kontroli działalności statutowej Miejskiej Biblioteki Publicznej i środków finansowych przeznaczonych na ten cel w 2021 r. 
W punkcie pierwszym Pani Skarbnik przedstawiła syntetyczną informację z wykonania budżetu. Każdy z członków komisji otrzymał informację na piśmie. Ta informacja jest obszerna, bo zawiera 233 strony, w związku z tym ta informacja syntetyczna przedstawiona przez Panią Skarbnik była bardzo ważna, bo ona jakby pokazywała jak ten budżet był realizowany. Następnie odbyła się dyskusja, a także przewodniczący przedstawił opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej, która również pozytywnie zaopiniowała wykonanie tego budżetu za I półrocze. 
W związku z tym został postawiony wniosek o pozytywną opinię wykonania budżetu. Taki wniosek został przegłosowany 3 głosami „za”, przy 2 głosach „wstrzymujących”. W drugim punkcie komisja powołała zespół kontrolny do kontroli działalności statutowej i finansowej Miejskiej Biblioteki Publicznej. Komisja postanowiła, że zespół kontrolny będzie działał w pełnym składzie Komisji Rewizyjnej, a kontrola odbędzie się między 3 a 28 października 2022 r. Wobec wyczerpania porządku obrad, komisja zakończyła swoje obrady. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący. Bardzo proszę, Przewodniczący Komisji Budżetu i Runku Pracy Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Państwo. Komisja obradowała 19 września. W posiedzeniu uczestniczyło też sporo osób spoza składu komisji: Pan Burmistrz Adam Kopczyński, trzech panów dyrektorów wydziałów – Pan Jacek Domozych, Pan Jarosław Rekowski i Pan Waldemar Gregus, była z nami również Pani Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej Pani Agnieszka Kortas-Koczur oraz dwoje przedstawicieli Stowarzyszenia Pomocomocni – Pan Dawid Sikorski i Pani Liliia Kapushchulu, i byli również na posiedzeniu przedstawiciele mediów. Radni zostali zapoznani ze stanem realizacji inwestycji miejskich. Była to analiza zarówno merytoryczna, jak i finansowa. Tę analizę w sumie trzydziestu pięciu zadań inwestycyjnych przygotowali panowie dyrektorzy wydziałów – Pan Domozych i Pan Rekowski. I tutaj trzeba przyznać, że obaj znakomicie przygotowali się do swoich wystąpień i bardzo przejrzyście omówili poszczególne inwestycje – Pan Domozych osiemnaście tych inwestycji, a Pan Rekowski siedemnaście. Przypomnieć należy, że Wydział Gospodarki Komunalnej właśnie nie tylko troszczy się o bieżące utrzymanie i konserwację infrastruktury na terenie miasta, ale też zajmuje się mniejszymi inwestycjami i tutaj Pan dyrektor Rekowski właśnie przedstawił ich siedemnaście. W bieżącym roku wykonano między innymi chodnik na odcinku od ul. Jana Pawła II w kierunku Małych Osad. Radni interesowali się też między innymi budową ul. Rybackiej i skrzyżowaniem z ul. Rzepakową, wiatami i przystankiem autobusowym przy ul. Sukienników, schodami, to już kolejny raz, od ul. Broniewskiego do ul. Angowickiej, czy też kanalizacją deszczową przy ulicach: Okrężnej, Parkowej i Sędzickiego. Członkowie komisji pytali też m.in. o projekty uchwał dotyczących finalizacji dokumentu związanego ze strategią rozwoju miasta, tutaj właśnie dzisiaj Pan Burmistrz wspomniał, że ten dokument już jest, dalej, dwóch planów zagospodarowania przestrzennego. Radni zapoznali się też z informacją Pani Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej na temat zmiany w budżecie ośrodka. I tutaj też będzie zaproszenie na jedno z przyszłych posiedzeń Komisji Budżetu i Rynku Pracy dla Pani Dyrektor i Pana Burmistrza Kopczyńskiego, mianowicie to jest związane z tym centrum integracji społecznej. Pan Burmistrz Kopczyński dzisiaj na ten temat się wypowiadał. Szczegółowy przebieg obrad komisji odzwierciedlony został w protokole. Bardzo dziękuję za uwagę. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący. Bardzo proszę, Pan Marek Szank – Przewodniczący Komisji Kultury i Sportu.
· Radny Marek Szank – Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Koleżanki i Koledzy Radni, Szanowni Goście. Przedstawiam Państwu najważniejsze informacje zawarte w protokole ostatniego posiedzenia Komisji Kultury i Sportu, które odbyło się 19 września. 
W zebraniu uczestniczyło ośmiu członków komisji. Spoza komisji w posiedzeniu uczestniczyli: Pani Maria Eichler – Z-ca Prezesa Stowarzyszenia Centrum Kultury Podziemia, Pani Magdalena Rogińska – Radca Prawny Urzędu Miejskiego, Pan Grzegorz Piekarski – przedstawiciel Wydziału Sportu i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, oraz Pan Burmistrz Adam Kopczyński. Przewodniczący zebrania, po powitaniu wszystkich uczestników, przedstawił następujący porządek obrad: w punkcie pierwszym była to informacja prezesa Stowarzyszenia Centrum Kultury Podziemia o działalności kulturalnej, edukacyjnej i społecznej stowarzyszenia, punkt drugi dotyczył analizy i opiniowania materiału sesyjnego, w punkcie trzecim było rozpatrywanie spraw bieżących. W zastępstwie Prezes Stowarzyszenia Centrum Kultury Podziemia Pani Violetty Klugowskiej stowarzyszenie reprezentowała Z-ca Prezesa Pani Maria Eichler, która przedstawiła genezę powstania stowarzyszenia, które funkcjonuje w naszym mieście od 24 października 2019 roku i skupia kilkunastu członków o bardzo różnych zainteresowaniach, a one to właśnie przekładają się na działalność tego stowarzyszenia. W działalności Centrum Kultury Podziemia wymienić można kilka takich segmentów, o których wspomniała Pani Maria. Pierwszy z nich to część edukacyjna, która bardzo silnie została rozwinięta przez wspomnianą Panią Prezes Klugowską. Pani Violetta Klugowska m.in. prowadzi w Baszcie Nowej warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Drugi segment działalności członków stowarzyszenia związany jest z popularyzacją i krzewieniem kultury w naszym mieście. W swojej wypowiedzi Pani Maria Eichler nawiązała do wielokrotnie poruszanych kwestii finansowania kultury. Otóż stowarzyszenie, aby pozyskać środki finansowe startuje w konkursach grantowych, a uzyskane z tego źródła pieniądze nie zaspokajają niestety potrzeb i planów stowarzyszenia – w ostatnich latach 8 i w ubiegłym roku 12 tys. zł. Pozyskane kwoty nie starczają niestety na to, aby zaprosić do Chojnic renomowanych artystów. Członkowie stowarzyszenia skupiają się więc na przedstawianiu i promowaniu artystów amatorów, którzy nieprofesjonalnie zajmują się sztuką. Trzeci segment działalności oparty jest o współpracę i wymianę doświadczeń ze wszystkimi instytucjami, które zajmują się w naszym mieście kulturą. Pani Maria Eichler podkreśliła bardzo dobre kontakty z Chojnickim Centrum Kultury i Promocją Regionu. Członkowie stowarzyszenia nawiązali ostatnio obiecujące kontakty z Lokalną Grupą Rybacką „Mòrénka”, a nawiązywanie podobnych więzi może pomóc stowarzyszeniu w zdobywaniu finansów, jak i w lepszym działaniu. W taki oto sposób Pani Maria Eichler podsumowała swoją wypowiedź o trzyletnim okresie działalności stowarzyszenia. W nawiązaniu do przedstawionych przez Panią Prezes zagadnień, planów, pomysłów i problemów głos zabrał radny Zdzisław Januszewski, który zaakcentował chwalebną działalność stowarzyszenia i podkreślił raz jeszcze, że po wypowiedzi Pani Prezes potwierdza się fakt, że wobec kultury w naszym mieście sport jest zdecydowanie przewartościowany. Jako przewodniczący komisji podkreśliłem, że naszą rolą jest nie tylko opiniowanie różnych przedsięwzięć i inwestycji, ale i ważnym zadaniem, a wręcz obowiązkiem jest troska 
o zwiększenie w przyszłych budżetach miejskich środków finansowych przeznaczonych na granty oraz stypendia kierowane do twórców w kultury. Z kolei Pan Burmistrz Adam Kopczyński niejako w podsumowaniu wysłuchania Pani Prezes stwierdził, że działalność organizacji pozarządowych zawsze jest mile widziana w naszym mieście. Ze swojej strony, jak i Burmistrza Miasta, zapewnił, że współpraca na poziomie Wydziału Edukacji i Wydziału Sportu i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi na pewno pozostanie w takim stopniu, jaki jest teraz 
i będziemy pomagać jak tylko możemy, mimo kryzysu zbliżającego się w przyszłym roku. Kończąc zagadnienie związane z punktem pierwszym naszego zebrania podziękowałem Pani Prezes za przybycie na nasze spotkanie, a życząc dalszego rozwoju i wytrwałości w krzewieniu promocji kultury w mieście zapewniłem o naszym wsparciu i pomocy. 
W punkcie drugim zebrania dokonaliśmy analizy materiału sesyjnego, a konkretnie tych zapisów w biuletynie, które merytorycznie odnoszą się do pracy naszej komisji. Pozostały materiał sesyjny przyjęliśmy do wiadomości. I tak, członkowie komisji pozytywnie odnieśli się do zapisów w biuletynie, które dotyczą zmian w budżecie miasta i informacji o uruchomieniu środków finansowych na zrealizowanie następujących zadań: zakup tablicy wynikowej dla gier zespołowych w hali miejskiej, modernizacja sal gimnastycznych w Szkole Podstawowej nr 1, rozbudowa kompleksu bazy sportowo-rekreacyjnej Modrak i budowa kompleksu parkowo-rekreacyjnego na osiedlu. Nasza dyskusja ukierunkowana była na projekt uchwały w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice. W tej kwestii jednogłośnie przegłosowaliśmy, na wniosek Pana radnego Zdzisława Januszewskiego, następujący wniosek: Komisja Kultury i Sportu wnioskuje o wprowadzenie w projekcie uchwały w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie zmiany polegającej na zastąpieniu istniejącego zapisu w brzmieniu: „3) zakup sprzętu sportowego, odzieży i obuwia sportowego;” na zapis: „3) zakup sprzętu sportowego i asekuracyjnego oraz odzieży i obuwia sportowego;”.
W dalszej dyskusji nad propozycją przyjęcia nowej uchwały, która zmienia zakwestionowaną przez Regionalną Izbę Obrachunkową naszą pierwotną uchwałę z dnia 16 maja, poprosiłem o wyjaśnienie zmian, o które prosiła Regionalna Izba Obrachunkowa w Gdańsku, zaproszonych gości. W tej kwestii bardzo merytorycznie wyjaśnień udzielili: Pan Grzegorz Piekarski z Wydziału Sportu oraz Pani Magdalena Rogińska – Radca Prawny Urzędu Miejskiego. W nawiązaniu do materiału sesyjnego radny Sebastian Matthes podziękował Burmistrzowi Miasta za wywołanie na obrady Rady Miejskiej uchwały o ogłoszeniu roku 2023 w Chojnicach „Rokiem Filomatów Chojnickich”. Rok 2023 jest rokiem 400-lecia działalności szkoły, a nasza uchwała wpisuje się w ten jubileusz. 
Punkt trzeci posiedzenia to omówienie spraw bieżących i w tym punkcie dyskusję zdominowała informacja o renowacji pomnika Pomordowanych Nauczycieli, a konkretnie głosy radnych: Bogdana Kuffla, Zdzisława Januszewskiego, Marka Szanka, Sebastiana Matthesa i Burmistrza Adama Kopczyńskiego, były zbieżne w intencji usytuowania na pomniku godła narodowego. Ze względu na wagę tego tematu zaproponowałem, aby problemem tym zająć się na następnym spotkaniu. Informacja o sukcesach sportowców, głównie Pani Julii Olszewskiej, która została po raz kolejny mistrzynią świata, sukcesach naszych piłkarzy i żeglarzy, była tematem kończącym nasze posiedzenie. Podziękowanie dla organizatorów imprez kulturalnych zakończyło nasze spotkanie. Dokładny zapis wszystkich tych problemów, które zostały poruszone na naszym posiedzeniu, znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta. Dziękuję bardzo za uwagę. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Pan Andrzej Plata – Przewodniczący Komisji ds. Społecznych. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Posiedzenie Komisji ds. Społecznych odbyło się dnia 19 września o godz. 805. Komisja składa się z siedmiu członków, wszyscy członkowie obecni byli podczas spotkania. Spoza komisji brała udział w posiedzeniu Pani Agnieszka Kortas-Koczur – Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach. Posiedzenie składało się z dwóch punktów: analiza i opiniowanie materiału sesyjnego oraz rozpatrywanie spraw bieżących. Podczas pierwszego punktu zebrania, po wysłuchaniu argumentacji Pani Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej, wyjaśnieniu wszelkiego rodzaju problemów dotyczących tej uchwały, Komisja ds. Społecznych pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 
4 kwietnia 2022 r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 r. Pozostałe zagadnienia umieszczone w biuletynie komisja przyjęła do wiadomości i przeszła wtedy do punktu drugiego zebrania, w którym to nawiązana została dyskusja, gdzie członkowie komisji wyrazili swój pogląd oraz bardzo szerokie opiniowanie swoich stanowisk, jeśli chodzi o podejście sytuacji rodzinnej w naszym społeczeństwie. Nawiązana została też dyskusja i rozmowa dotycząca, to co Pan Burmistrz dzisiaj wspomniał podczas swojego wystąpienia, zachowań agresywnych, niedostosowania społecznego wśród dzieci i młodzieży. Temat jest bardzo szeroki i warty omówienia. Szczegółowy zapis z posiedzenia znajduje swoje odzwierciedlenie w protokole, który można uzyskać w Biurze Rady Miejskiej. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Bardzo proszę Pana Bogdana Kuffla – Przewodniczącego Komisji Edukacji.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Komisja Edukacji odbyła swoje posiedzenie 19 września. Komisja liczy ośmiu członków, obecnych było pięciu członków, trzech nieobecnych. Po stwierdzeniu quorum komisja była prawomocna do odbycia posiedzenia. Spoza komisji w posiedzeniu uczestniczyła Pani Bogusława Szczęsna – inspektor w Wydziale Edukacji, Wychowania i Zdrowia. Posiedzenie odbyło się z następującym porządkiem obrad: punkt pierwszy – informacja na temat organizacji roku szkolnego 2022/2023, w tym naboru do szkół, przedszkoli i żłobka, punkt drugi – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, punkt trzeci – rozpatrywanie spraw bieżących. 
W punkcie pierwszym Pani Bogusława Szczęsna przedstawiła stan w roku szkolnym. Obecnie mamy w szkołach podstawowych 26 dzieci mniej w całym systemie, ale jest to taki niewielki spadek w związku z tym, że mamy dzieci z Ukrainy. Praktycznie, patrząc na zatrudnienie, to mamy jakby jednego nauczyciela na plus, ale to się wiąże z tym, że dwóch nauczycieli dodatkowo musieliśmy zatrudnić do tych oddziałów przedszkolnych, gdzie mamy dzieci z Ukrainy. A więc w sumie sumując, ilość nauczycieli jest na tym samym poziomie, może ciut różnica to wyjdzie ewentualnie w nadgodzinach. Jest kwestia… w Żłobku Miejskim mamy 51 dzieci i tam jest jeszcze 36 dzieci oczekujących, taka jest lista rezerwowa, i 6 dzieci, które po naborze też było, ale w sumie mamy jeszcze 42 dzieci chętnych. Są jeszcze żłobki niepubliczne i tutaj jest 
5 niepublicznych i 1 klub dziecięcy, i tam mamy w sumie 98 dzieci. Tak że w całym systemie żłobka mamy 149 dzieci, w niepublicznych i w naszym miejskim. Nie mamy żadnych zgłoszeń braków miejsc w przedszkolach. To były te pytania. 
W punkcie drugim, czyli analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, komisja przyjęła do wiadomości materiał sesyjny i komisja oczywiście podjęła uchwałę związaną z ogłoszeniem roku szkolnego bieżącego rokiem związanym z 400-leciem istnienia placówki edukacyjnej i przyjęła, że ogłaszamy rok 2023 „Rokiem Filomatów Chojnickich” w roku jubileuszu 400-lecia działalności szkoły.
W punkcie trzecim, czyli rozpatrywanie spraw bieżących, pojawiała się oczywiście sprawa zgłoszona przez radnego Marka Szanka odnośnie tego pomnika Pomordowanych Nauczycieli. Tam jest kwestia nieczytelności tego napisu, który jest, no i to co zgłaszał, o czym wspomniał Przewodniczący Marek Szank, kolega radny Zdzisław Januszewski o tym, aby na tym pomniku umieścić symbol narodowy, taki jaki był w momencie kiedy ci nauczyciele umierali i ginęli. Tu wyszła kwestia praw autorskich. To wszystko miało zostać oczywiście przedyskutowane i zrobione tak, żeby to miało oczywiście ręce i nogi. Przebieg jest w protokole na stronie BIP-u. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Pani Przewodnicząca Renata Dąbrowska przedstawi przebieg posiedzenia Rady Samorządów Osiedlowych. Bardzo proszę. 
· Z-ca Przewodniczącego Renata Dąbrowska – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Goście. Posiedzenie Rady Samorządów Osiedlowych odbyło się dnia 20 września. Na dziesięciu przewodniczących osiedli było dziewięciu obecnych, jedna osoba była nieobecna usprawiedliwiona. Z gości był Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Antoni Szlanga oraz Dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej Pan Jarosław Rekowski. Mieliśmy na posiedzeniu analizę i opiniowanie materiału sesyjnego oraz rozpatrywanie spraw bieżących. Pierwszy punkt – opiniowanie materiału sesyjnego – przewodniczący osiedli przyjęli jednogłośnie. 
W drugim punkcie – rozpatrywanie spraw bieżących – przewodniczący osiedli mówili o sprawach oświetlenia i o sprawach bezpieczeństwa. Na wszystkie pytania na bieżąco odpowiadał Dyrektor Wydziału Pan Jarosław Rekowski. I na tym zakończono posiedzenie Rady Samorządów Osiedlowych. Szczegółowy przebieg znajduje się protokole, który znajduje się Biurze Rady. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Pani Przewodniczącej. Proszę Państwa, 
i ostatnia komisja. Pod nieobecność z przyczyn osobistych Pana Stanisława Kowalika – Przewodniczącego Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, ja prowadziłem tę komisję, dlatego też ja będę przedstawiał wyniki. Były trzy tematy: pierwszy – informacja na temat zadań planistycznych w zakresie planów miejscowych, drugi – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, trzeci – rozpatrywanie spraw bieżących. W pierwszym punkcie informacje przedstawił Pan Dyrektor Waldemar Gregus. Jest to informacja bardzo optymistyczna, ponieważ 60% obszaru naszego miasta jest objęte planami miejscowymi. To jest, jak twierdzi Pan Dyrektor Waldemar Gregus, bardzo dobry wynik zarówno w województwie, jak i w kraju. Jak potrzebny był ten punkt wskazała dyskusja, a pytania… uszczegółowienie pewnych informacji, które przedstawiał Pan Dyrektor. Tak że chwała tutaj Panu Przewodniczącemu Kowalikowi, że wprowadził ten punkt do porządku obrad na ten czas. Jeżeli chodzi o analizę i opiniowanie materiału sesyjnego, to też były to pytania dotyczące uszczegółowienia pewnych rzeczy zawartych w materiale sesyjnym. Generalnie nie wypracowano żadnych wniosków mających na celu zmianę treści proponowanych uchwał. A jeżeli chodzi o sprawy bieżące, to na zgłoszone sprawy bieżące na bieżąco odpowiadał Pan Dyrektor Rekowski, bowiem głównie z zakresu gospodarki komunalnej te sprawy były zgłaszane.
To tyle, jeżeli chodzi o informacje, które wymagane były w tym punkcie. 
Ad. 8
Przewodniczący Antoni Szlanga – chcę Państwu powiedzieć w punkcie ósmym – ustosunkowanie się do wniosków komisji – że był praktycznie jeden wniosek komisji, Komisji Kultury i Sportu, który znalazł swoje odbicie w autopoprawce zgłoszonej na dzisiejszą sesję poprzez dodanie tych słów o sprzęcie asekuracyjnym. 
Ad. 9
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z dwiema autopoprawkami – autopoprawki stanowi załącznik nr 3 i 4 do niniejszego protokołu. 
Poproszę Panią Skarbnik o przedstawienie spraw, które powinniśmy wiedzieć, jeżeli chodzi o projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 rok. Bardzo proszę, Pani Skarbnik.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Państwo. Zmieniamy autopoprawką punkt 6 uzasadnienia do uchwały, aby był jasny 
i kompletny. Tam brakowało pewnych zapisów, które potem mogłyby rodzić wątpliwości. Zmieniamy też punkt 9, ponieważ w tym zapisie, który był w uzasadnieniu do uchwały, art. 212 pozostaje w niezgodności zapisów z art. 236 ustawy o finansach publicznych. W związku z tym zostawiamy w budżecie część tych środków na poręczenia, które nie zostały jeszcze spłacone przez spółki do końca roku, aby w razie potrzeby można było zareagować. Zresztą o tym mówi art. 236 ustawy o finansach publicznych, że takie środki w budżecie muszą pozostać. Art. 212 został zmieniony art. 14 ustawy o dodatku węglowym i tak nie do końca te zapisy są jasne i nie do końca wiadomo właśnie jak postąpić. 
W punkcie 3 autopoprawki otrzymaliśmy środki z Funduszu Pomocy na rzecz pomocy obywatelom Ukrainy w zakresie oświaty w kwocie 161.128 zł, które przyjmujemy do jednostek.
W punkcie 4 musimy dostosować wysokość dotacji, którą otrzymaliśmy z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na przebudowę ul. Gdańskiej w związku z podpisanymi aneksami do tej umowy, zmniejszającymi zakres zadania, jego wartość. W związku z powyższym musimy więcej dołożyć środków własnych i zmniejszyć środki dotacyjne. To zadanie było planowane na 2023 rok, zostanie zakończone w roku bieżącym z uwagi na zmniejszony zakres jego realizacji.
W punkcie 5 wprowadzamy trzy nowe zadania inwestycyjne. O dwóch Pan Burmistrz już powiedział – o budowie chodnika wzdłuż budynku wielorodzinnego przy ul. Książąt Pomorskich 
i o tej modernizacji oświetlenia ulicznego. Jeszcze trzecie zadanie to jest zakup urządzenia do kopertowania na rzecz Urzędu Miejskiego w Chojnicach.
W punkcie 6 zwiększa się plan dochodów i wydatków Żłobka Miejskiego. To właśnie po przeliczeniu możliwości finansowych dyrektor żłobka wystąpił o zwiększenie planu dochodów 
i jednocześnie wydatków. Plan wydatków jest niewystarczający w żłobku do końca roku, 
w związku z czym przesuwamy z Urzędu Miejskiego 89.598 zł do planu Żłobka Miejskiego, aby zapewnić finansowanie do końca roku tej placówki. 
W punkcie 8 zwiększamy plan dochodów i wydatków bieżących Urzędu Miejskiego w związku z koniecznością sporządzenia dodatkowego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, który dotyczy ul. Strzeleckiej. Ten plan nie był ujęty w planie finansowym. Konieczność jego sporządzenia powstała w ostatnich dniach, dlatego tutaj dyrektor wystąpił o zmianę planu. 
W planie finansowym Urzędu Miejskiego przesuwamy środki w wysokości takiej małej – 560 zł. To dotyczy szkoleń dyrektorów jednostek oświatowych. 
Otrzymaliśmy dotację z Ministerstwa Sportu i Turystyki na budowę, tę zakończoną już, Modraka. Tutaj zaistniała konieczność przesunięcia w planie dochodów, ponieważ te pieniądze wpłynęły w innym rozdziale niż zakładaliśmy. 
Do klasyfikacji zmienionej budżetowej dostosujemy otrzymane środki z Funduszu Pomocy Ukrainie oraz własne środki. To jest zawarte w punkcie 11 autopoprawki. Ponadto z Funduszu Pomocy otrzymaliśmy środki w kwocie 350 tys. na wypłatę świadczeń pieniężnych, czyli te 40 zł za dzień za osobę. I 7.803.000 zł otrzymaliśmy na wypłatę dodatku węglowego. To są środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, w związku z tym rada musi zdecydować o przyjęciu tych środków.
No i zwiększamy o kolejne 200 tys. zł wydatki związane z obsługą zadłużenia, ponieważ będzie brakowało do końca roku na zapłatę odsetek od kredytów.
To wszystko, jeżeli chodzi o autopoprawkę do zmian w budżecie. I jeszcze autopoprawka zgłoszona przez Pana Burmistrza. Pan Burmistrz tutaj zgłosił, że zadanie, które się nazywało „Rozbudowa kompleksu bazy sportowo-treningowej BNN Modrak” ma być rozszerzone o budowę tego kompleksu parkowo-rekreacyjnego. To zostanie również zmienione w budżecie. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pytania do Pani Skarbnik. Nie ma pytań? 
W związku z tym, że nie ma pytań, Pani Skarbnik wszystko ładnie nam tu przedstawiła, przystępujemy do procedury przyjmowania tej uchwały. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/557/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z dwiema autopoprawkami.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 14

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr XLIII/557/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. została podjęta i stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.
Ad. 10
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. 
Czy są jakieś pytania dotyczące… Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowni Państwo, mam pytanie dotyczące zmiany w wieloletniej prognozie finansowej. Ona się wiązała też z wcześniejszą uchwałą, chodziło o ściągnięcie 
w wysokości 200 tys. zł na pierwszy etap budowy dróg osiedlowych na osiedlu Małe Osady – Pawłówko, dokładnie na tej części dotyczącej tzw. starego Pawłówka. No niestety tutaj akurat 
w rozmowie z mieszkańcami czuję się zobowiązany, żeby zabrać głos w tej sprawie, bo po raz kolejny no niestety przypuszczenia mieszkańców się spełniają i wizja budowy ulic na tym osiedlu znowu się oddala. Zdaję sobie sprawę, że w tym roku już nie zrobimy i nie wydatkujemy tych środków, stąd to przesunięcie, bo w planie wieloletnim jednak ta inwestycja cały czas zostaje. Natomiast mam pytanie, bo tydzień temu na komisji zapewniano, że w ciągu tygodnia przetarg zostanie upubliczniony. Patrzyłem jeszcze chwileczkę przed sesją, przetargu na chwilę bieżącą nadal nie ma na stronie internetowej, a mija dzisiaj siódmy dzień. Stąd moje pytanie, czy rzeczywiście podtrzymana zostaje ta decyzja o tym, że ten przetarg zostanie ogłoszony już lada dzień w tym momencie. Ja przypomnę, że cała geneza rozpoczęcia budowy ulic, takich już z prawdziwego zdarzenia na tym osiedlu, to sięga 2006 roku, bo wtedy po raz pierwszy zapowiedziano, że po zakończeniu modernizacji ulicy Tucholskiej rozpocznie się proces budowy ulic osiedlowych na tym osiedlu. Dzisiaj mija już 16 lat, powstają nowe ulice w innych częściach miasta, a tam cały czas sytuacja nie zmieniła się kompletnie od tych 16 lat. Dlatego, Panie Burmistrzu, znając Pana determinację proszę i apeluję raz jeszcze o to, żeby rzeczywiście 
w tym temacie również tą determinacją Pan się wykazał, a mieszkańcy, którzy tam żyją od 60 lat na tych ulicach, bo tyle te ulice już funkcjonują, zabudowy, które tam są, powstały w końcówce lat 60-tych, początek lat 70-tych, ci mieszkańcy też oczekują dróg z prawdziwego zdarzenia. Tutaj mówimy o ulicach: Długiej, Liściastej… Na Liściastej te zabudowy są jeszcze starsze, jeżeli dobrze pamiętam. Mówimy o ulicy Ludowej. Willowa i Przytorowa to są też te, które wchodzą w ten pakiet. Ale mówię, ci mieszkańcy rzeczywiście w końcu oczekują, żeby na tym osiedlu coś zaczęło się dziać i prosimy nie przekładać tego, nie odkładać w czasie, bo ten czas leci… już niestety mija 16 lat odkąd te pierwsze deklaracje padły, a nic się nie stało. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja oczywiście chciałbym te ulice zbudować, ale były też obiektywne trudności, o których warto wspomnieć w rozmowach z mieszkańcami. To, po pierwsze, plan miejscowy, który realizowaliśmy, przebiegi gazociągu, przebiegi deszczówek, gdzie niektórzy mieszkańcy tego osiedla nie zgodzili się na to, żeby te instalacje biegły na granicy albo przy ich nieruchomościach. Niektórzy chcieli wysokich odszkodowań, itd., itd. To jest pewien proces. Natomiast my zaprojektujemy te ulice i ja bardzo chciałbym jeszcze w tej kadencji wbić, jak to się mówi, pierwszą łopatę. Nie dlatego, że będą wybory, ale dlatego, żeby zacząć cośkolwiek. Te dwie ulice: Przytorowa i Willowa, one są na wstępie planowane do realizacji 
i bardzo chciałbym się z tego wywiązać. Ale okoliczności, w których się znaleźliśmy, są takie, 
a nie inne. Zobaczymy jak zakończymy budowę węzła integracyjnego transportowego. Generalnie, jeżeli chodzi o osiedla w tym roku, to mieszkańcy osiedla Pawłówko powinni zrozumieć, że my, wikłając się w bardzo potrzebną inwestycję deszczówkową, musieliśmy odtworzyć 40 ulic w mieście. Mówię tu o osiedlu Kolejarz na przykład, Prochowa, itd. Odtworzenie Sukienników, odtworzenie Parkowej, itd. Poszły na to konkretne pieniądze, nie tylko unijne, bo proszę pamiętać, że w 50% my finansowaliśmy ten projekt z naszych środków, czyli mówimy tutaj 
o czterdziestu paru milionach złotych. W zasadzie poza rewitalizacją, czyli ul. Rolbieckiego, to nie zbudowaliśmy w tej kadencji, chyba się nie mylę, żadnej ulicy osiedlowej. Zbudowaliśmy 
w tej kadencji ul. Subisława, ul. Czereśniową i Winogronową, ale trudno je nazwać osiedlowymi, bo one łączą szpital ze Strzelecką, no i kilka innych inwestycji, ale to… Generalnie, ja mówiłem o tym i taki jest przekaz, musimy zakończyć duże inwestycje, wtedy skupimy się na budowie dróg osiedlowych. Ale bardzo chciałbym zacząć budowę w Pawłówku. Proszę mieszkańców ode mnie pozdrowić. Nie unikam spotkań, jeżeli będą chcieli, to na spotkanie przyjdę, oby nie było covida. A z przetargiem zaraz się zorientuję i Panu odpowiem dlaczego nie ma ogłoszenia.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Czy jeszcze są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Przypominam, że mówimy o projekcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej. Nie ma. W związku z tym będziemy głosowali.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/558/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 14

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr XLIII/558/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 została podjęta i stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej Uchwałę 
Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r.
Czy są jakieś pytania ? Wiem, że Pani Dyrektor uczestniczyła w merytorycznej komisji i przedstawiała swoje sprawy. Wiem, że tutaj właściwie nie budziło to żadnych wątpliwości, zatem pytań nie ma. Przystępujemy do procesu przyjmowania tej uchwały.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/559/22 zmieniającą Uchwałę 
Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/559/22 zmieniająca Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r. została podjęta i stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia opłat za świadczenia udzielane przez przedszkola publiczne i oddziały przedszkolne prowadzone przez Gminę Miejską Chojnice.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do procedowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/560/22 w sprawie ustalenia opłat za świadczenia udzielane przez przedszkola publiczne i oddziały przedszkolne prowadzone przez Gminę Miejską Chojnice.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 15

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 4


Uchwała Nr XLIII/560/22 w sprawie ustalenia opłat za świadczenia udzielane przez przedszkola publiczne i oddziały przedszkolne prowadzone przez Gminę Miejską Chojnice została podjęta i stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia warunków 
i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.
Uchwała została omówiona na Komisji Kultury i Sportu i rekomendowana do uchwalenia na sesji. Ta autopoprawka, o której wspominał Pan Przewodniczący, dotyczyła tego zapisu „sprzętu asekuracyjnego”. Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu? Nie ma. W związku z tym głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/561/22 w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/561/22 w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie została podjęta i stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Miasta Chojnice do roku 2030, w tym trybu jej konsultacji.
Czy są jakieś pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/562/22 zmieniającą uchwałę w sprawie szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Miasta Chojnice do roku 2030, 
w tym trybu jej konsultacji.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/562/22 zmieniająca uchwałę w sprawie szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania Strategii Rozwoju Miasta Chojnice do roku 2030, w tym trybu jej konsultacji została podjęta i stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.
Przewodniczący Antoni Szlanga – jeszcze Pan Burmistrz chce zabrać głos. Bardzo proszę.
· Burmistrz Arseniusz Finster – sytuacja z przetargiem jest taka, że on jest przygotowany. Dotyczy dwóch ulic: Przytorowej i Willowej. Od tych chcemy rozpocząć. I w ramach tego przetargu też jest przeprojektowanie zbiornika, który kupiliśmy. To jest pierwsza rzecz. I sprawa utknęła w dziale, powiedzmy, prawnym. Bo jak Państwo wiecie, przygotowując przetarg elementem przetargu jest umowa, którą wiążemy się z wykonawcą, którego wyłonimy. I tu musi być adnotacja prawnika. No niestety naszej pani prawnik nie ma, ale kazałem rozpieczętować biurko i trafi do innego prawnika. Jutro powinna być opinia i przetarg ogłosimy.
Wracając jeszcze do przetargu na te komputery, bo też mnie to tak troszeczkę zdenerwowało, to też może usprawiedliwieniem naszym jest to, że jedna z firm się odwoływała do KIO i to też nam spowolniło cały proces o kilka tygodni. Też warto o tym wiedzieć. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. 
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego 
w Chojnicach.
Czy są pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/563/22 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/563/22 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach została podjęta 
i stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Bocznej w Chojnicach.
Czy są jakieś pytania? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/564/22 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Bocznej w Chojnicach. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/564/22 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Bocznej w Chojnicach została podjęta i stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zrzeczenia się odszkodowania.
Czy są jakieś pytania dotyczące tej uchwały? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/565/22 w sprawie zrzeczenia się odszkodowania. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/565/22 w sprawie zrzeczenia się odszkodowania została podjęta i stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu.
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ogłoszenia roku 2023 w Chojnicach „Rokiem Filomatów Chojnickich” w roku jubileuszu 400-lecia działalności szkoły.
Sądzę, że pytań tutaj nie ma, możemy po prostu to przegłosować. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLIII/566/22 w sprawie ogłoszenia roku 2023 
w Chojnicach „Rokiem Filomatów Chojnickich” w roku jubileuszu 400-lecia działalności szkoły. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLIII/566/22 w sprawie ogłoszenia roku 2023 w Chojnicach „Rokiem Filomatów Chojnickich” w roku jubileuszu 400-lecia działalności szkoły została podjęta i stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.
Ad. 19
Przewodniczący Antoni Szlanga – pytanie do Komisji Wnioskowej – Pan Bartosz Bluma i Pani Renata Dąbrowska – czy wpłynęły do was jakieś wnioski? Bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Przewodniczący, do mnie nie wpłynął żaden wniosek.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Pani Renata?
· Z-ca Przewodniczącego Renata Dąbrowska – na moje ręce nie wpłynął żaden wniosek. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję. Proszę Państwa, czy ktoś chce zabrać głos w punkcie wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski? Pan Kazimierz Jaruszewski, bardzo proszę.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Szanowni Państwo, w tym punkcie jeszcze na kanwie ostatniego posiedzenia Komisji Budżetu chciałbym powiedzieć kilka zdań. Mianowicie nasz samorząd, realizując różne statutowe zadania, współpracuje z wieloma chojnickimi organizacjami, także tymi niedawno powstałymi. My na komisji mieliśmy przyjemność gościć dwoje przedstawicieli Stowarzyszenia Pomocomocni i chciałbym tutaj to wyartykułować w tym punkcie właśnie, że nie tylko ja jestem pod ogromnym wrażeniem rozmachu działalności społecznej 
i opiekuńczej tego stowarzyszenia, niezbyt licznego, bo pytaliśmy o to, należy do niego tylko dwudziestu członków w tej chwili, ale za to sympatyków chyba kilkuset. Naprawdę jestem pod wrażeniem i możemy życzyć sobie tylko więcej takich stowarzyszeń, bo rzeczywiście mogą być one przykładem dla innych, szczególnie teraz w tych jakże ciężkich czasach. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Andrzej Plata.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Chciałbym oświadczyć przede wszystkim, że bardzo jestem wdzięczny Panu Burmistrzowi za pomysł zwołania zebrania 
5 października odnośnie występowania różnych niepotrzebnych oraz niechcianych zachowań wśród dzieci i młodzieży. Ja muszę powiedzieć, że symptomem niedostosowania społecznego 
w tej grupie rozwojowej są czyny właśnie zabronione, czyli tak samo wandalizowanie, psucie urządzeń, itd., itd. Tak że tu w tym obszarze naprawdę bardzo dziękuję, Panie Burmistrzu, i będę brał udział ze wszystkich sił. A nawiązując do tego, że jednym ze sposobów przeciwdziałania niedostosowania społecznego jest przede wszystkim profilaktyka i takim działaniem, które właśnie zaobserwowałem na terenie naszego miasta w ostatnim czasie, i bardzo też wyrażam swoją wdzięczność, nie tylko swoją, ale i też mieszkańców miasta Chojnice, z którymi mam okazję się spotykać i spotykam, za właśnie przedłożoną ofertę przez Chojnickie Centrum Kultury, a w szczególności przez wspólną inicjatywę, która została 26 sierpnia przedstawiona naszym mieszkańcom i nie tylko, a można powiedzieć na cały świat za pośrednictwem Radia Weekend, czyli „Siła lokalności”. Tak że tu dziękuję serdecznie i też, Panie Burmistrzu, może wskazuję taki pomysł na przyszłe Dni Chojnic, może zorganizować festiwal. Na pewno różnorodność występującej młodzieży i występujących ludzi podczas tego wydarzenia oraz koszty, można powiedzieć, niskie całej imprezy, ponieważ, z tego co się orientuję, to większość występujących robiła to bezpłatnie, może by faktycznie było pomysłem na zorganizowanie festiwalu „Siła lokalności”, czy inna nazwa. Jeszcze raz dziękuję Chojnickiemu Centrum Kultury, dziękuję Radiu Weekend, w szczególności Panu Dariuszowi Żuchowiczowi. Super impreza, pomysł na przyszłość. Dziękuję jeszcze raz.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę bardzo, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – Panie Przewodniczący, Radni. Mam pytanie dotyczące… właściwie do Pana Burmistrza kieruję to moje pytanie dotyczące naszego wniosku z maja bieżącego roku, który wycofaliśmy ostatecznie, chodzi o ten pomysł na darmową komunikację miejską dla emerytów, czyli dla osób powyżej 60 roku życia. Wtedy Pan Burmistrz się zobowiązał do tego, że przedstawi jakiś projekt pilotażu darmowej linii i darmowej komunikacji dla jakiejś grupy, po oszacowaniu, zweryfikowaniu możliwości. Mija już okres wakacyjny, chciałbym wrócić do tego tematu. Czy jakieś rozwiązanie jest opracowywane, ewentualnie kiedy informacja zostanie przekazana nam? Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – miałem konsultacje z Panem Wójtem odnośnie naszego finansowania komunikacji autobusowej w przyszłym roku. Tutaj gmina będzie proponowała rożne rozwiązania, inne niż te, które funkcjonują dzisiaj, ale one raczej nie będą skutkowały obniżeniem kosztów korzystania z komunikacji miejskiej. Wprowadzenie tego co chciałem wprowadzić, czyli testowanie linii bezpłatnej, nie wchodzi w grę w związku z sytuacją, w jakiej się znaleźliśmy. MZK na koniec roku… trudno teraz mi to dokładnie wymiarować, ale strata będzie rzędu grubo ponad pół miliona złotych. Trudno w tym momencie, kiedy paliwo kosztuje ponad 7 zł, a płace kierowców w MZK należą do najniższych w grupie zawodowej kierowców… Fakt, że ten pan kierowca idzie do pracy i wraca po ośmiu godzinach do domu, nie musi spać w szoferce, itd., ale to jest jego wybór. W tym momencie kiedy najniższa płaca będzie 3.350 zł i od lipca 3.600 zł, no to znowu te płace się spłaszczają, kierowcy będą słusznie żądali podwyżek. Ja powiem Państwu, że patrząc na ceny biletu miesięcznego w Chojnicach i na cenę biletu jednokrotnego, porównując do innych miast, to nie mamy się czego wstydzić zupełnie. Pewnie, że fajnie byłoby gdyby wszystko było bezpłatne, ale marne szanse. Musielibyśmy dołożyć pieniądze do tego przedsięwzięcia, a teraz musimy wybierać – albo będziemy otwierać kolejne obszary, w których będziemy zmniejszać z jednej strony wpływy, a z drugiej strony nasz interwencjonizm, żeby to utrzymać, albo będziemy inwestować, tak jak mówiłem na wstępie tej sesji, 
w oświetlenie, żeby znaleźć oszczędności, z których potem można inwestować. Więc ja proponuję, żebyśmy w tej chwili skupili się na tych niebezpieczeństwach, które nas otaczają w związku z sytuacją gospodarczą, żebyśmy zaczęli oszczędzać. A żeby oszczędzać, to nie można ludziom wtłaczać do głów, że wystarczy wyłączyć co drugą żarówkę, albo w ogóle wyłączyć oświetlenie, bo to są bzdury, to nic nie da, tylko pogorszymy bezpieczeństwo, stworzymy sytuacje takie, że mieszkańcy nie będą się czuli bezpiecznie i nie będą bezpieczni. Więc musimy wprowadzić konkretne rozwiązania. Na tym się skupmy, dlatego uważam, że temat darmowych przejazdów trzeba włożyć na razie, przepraszam za to określenie, do zamrażarki. To znaczy, że towar się nie zepsuje, bo my możemy go potem odmrozić, ale muszą być lepsze czasy. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Bardzo proszę, Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Otrzymałem w trakcie przerwy w korytarzu od Pana Zdzisława Januszewskiego informację o zmianie w strukturach zarządzania Chojnickim Klubem Żeglarskim. Otóż na ostatnim posiedzeniu zarządu doszło do zmiany prezesa i uważam, Panie Burmistrzu, wnoszę wręcz do Pana o zaproszenie byłego Prezesa ChKŻ Pana Komandora Krzysztofa Pestkę na takie uroczyste spotkanie. Myślę, że formę już Pan odpowiednią przedstawi. Osoba, która wybitnie przyczyniła się do olbrzymich sukcesów sportowców i rozwoju tego klubu w ostatnich czasach… uważam, że taka forma podziękowania należy się tej osobie. Pan Krzysztof Pestka już nie jest prezesem, prezesem jest Pan Jasnowski. Pan Zdzisław Januszewski ma dokładne informacje w tym temacie. Ja osobiście wnoszę o to, aby podziękować Panu Prezesowi za dotychczasową pracę. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. 
Ad. 20
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jestem w punkcie dwudziestym – informacja 
o interpelacjach. W okresie między sesjami na moje ręce wpłynęły dwie interpelacje radnego Blumy, na które Burmistrz udzielił już odpowiedzi. Pisma te zostały Państwu radnym przekazane do wiadomości drogą mailową jak zwykle, są też dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie Urzędu Miejskiego. 
Ad. 21
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jesteśmy w kolejnym punkcie – wolne wnioski i oświadczenia klubowe. Czy kluby miałyby jakieś wnioski czy oświadczenia? Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Przewodniczący, trzy takie pytania, bo zgłaszałem się w tym poprzednim punkcie, jeżeli chodzi o moje interpelacje z miesiąca sierpnia i września. Ja sygnalizowałem temat na komisji komunalnej, problem ulicy Ustronnej i dużego niebezpieczeństwa dla pieszych i osób, które się tam poruszają, w związku z nieprzestrzeganiem notorycznym prędkości przez osoby, które poruszają się tam pojazdami. I druga sprawa, obowiązujące przepisy ruchu drogowego, które tam po prostu nie są… nikt nie jest w stanie ich respektować. Droga jest na tyle wąska, że nie można ustąpić pierwszeństwa samochodom, tak jak przewiduje prawo, z tego względu, że samochody się tam nie mieszczą. Więc tutaj ten temat sygnalizuję po raz kolejny. 
Druga moja interpelacja z miesiąca sierpnia, chodziło o załatanie dziur i zlikwidowanie garbu, który się zrobił na ulicy Willowej. Dwie z trzech dziur zostały zrobione. Ja sygnalizowałem Panu Dyrektorowi Rekowskiemu, że tam jeszcze trzecia dziura była taka duża. Obiecał to załatwić, natomiast mijają już dwa miesiące i temat jest nadal niezałatwiony.
Natomiast tutaj już typowo w wolnych wnioskach i oświadczeniach klubowych chciałbym zaapelować do Pana Burmistrza o to, żeby przywrócić pełną funkcjonalność sygnalizacji na skrzyżowaniu ulic Tucholska i Gdańska. W chwili obecnej sytuacja tam już wróciła właściwie do normy, a właściwie dzień w dzień ja słyszę o przypadkach, gdzie albo to pieszy może być zagrożony, jego bezpieczeństwo, bo osoby, które skręcają w ulicę Tucholską, zatrzymując się przed przejściem… niestety bardzo często pieszy, no sygnalizacja nie działa, wchodzi na przejście, ten kierowca puszcza tego pieszego, natomiast osoba jadąca prosto ulicą Gdańską wjeżdża właściwie w tę osobę. Tylko właściwie cudem w ostatnich przypadkach kilka takich osób zgłaszało, że uniknęły wypadku, czy też były świadkiem takich wypadów. I druga sprawa, naprawdę ruch się na tyle wzmożył, że jest problem żeby wyjechać czasami z ulicy Tucholskiej na ulicę Gdańską. Po prostu ciąg na ulicy Gdańskiej jest już właściwie przywrócony w dotychczasowej starej formie, więc bardzo bym prosił, żeby tutaj rzeczywiście, tak jak na Pana polecenie wcześniej to oświetlenie zostało wyłączone, że teraz tę sygnalizację również już należy przystosować do pełnej funkcjonalności. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z klubów chciałby jeszcze złożyć jakieś oświadczenia? Nie widzę. 
Ad. 22
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, dziękuję bardzo za udział sesji. Ponieważ wyczerpaliśmy porządek obrad, zamykam XLIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. Tak jak powiedziałem wcześniej, zapraszam Państwa na uroczystość w piątek na ulicę Świętopełka. 
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